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ACCIDENT MORTAL 
ÎN APROPIERE       
DE GALAŢI
VITEZ . Un tânăr şofer şi-a 
pierdut viaţa în noaptea de luni spre 
marţi, după ce maşina pe care o 
conducea s-a răsturnat pe raza 
comunei Schela. > pag. 03

ÎN CIUDA 
BIROCRAŢIEI, 
SCHELA VA AVEA 
CANALIZARE
LUCR RI. Situată la 20 de 
kilometri de Galaţi şi considerată a fi  o 
localitate bogată, în principal datorită 
ţiţeiului din subsol, comuna Schela 
nu are, în prezent, o reţea completă 
de canalizare, din cauza unor piedici 
birocratice. > pag. 06

10actual
Condamnarea fostului 
ministru Dan ova 
a fost anulată

ASE CONTRACTE ÎNCHEIATE I DOAR UN PANOU > EVENIMENT/05

Echipa de robotică „Thobor“ a Co-
legiului Naţional „Calistrat Hogaş“ 
din Tecuci a câştigat două dintre 
cele mai importante premii la faza 
regională a competiţiei de robotică 
„BRD FIRST Tech Challenge Româ-
nia“, organizată de Asociaţia „Naţie 
prin Educaţie“, competiție la care au 
participat 39 de echipe.  . Roxana 
Artene Penciu  > pag. 09

 Elevii de la „Hogaş“ au câştigat 
două premii la robotică

07satul
Modernizarea 
sistemului propriu 
de alimentare cu apă

Cât mai aşteptăm
drumul prin
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11economie
Două şantiere navale, 
în cursa pentru 
modernizarea „Perseus“ 
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Cursul de schimb valutar
la data de 19.02.2019

MÂINE

ÎN STAŢIA DE AUTOBUZ

BARIERA 
TRAIAN

VENIM ÎN

21 FEBRUARIE 
2019,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

Dacă, până în mai 2020, 
Primăria Galaţi nu va realiza 
artera de legătură între bulevardul 
Dunărea şi bulevardul Marii Uniri, 
prin curtea Poliţiei de Frontieră, 
atunci terenul pe care drumul 
ar trebui să-l străbată 
se va întoarce la stat.  
8 Text i foto Anca Melinte
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editorial
via a liber
România, tărâm de impostori

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

N
e plângem de 
sărăcie, de 
mizerie şi de 
lipsa sufocantă 
de civilizaţie din 

jurul nostru. Vedem spre 
Vest democraţii funcţionale 
şi ne întrebăm ce ne lipseşte 
pentru a prelua cu adevărat 
aceste modele. Dacă ţinem 
însă seama de gradul la 
care au ajuns corupţia, 
impostura şi ignoranţa 
în România de azi este de 
mirare că ţara noastră a 
ajuns chiar şi în locul pe 
care îl ocupă acum, istoric şi 
geopolitic vorbind. 

Lăsăm la o parte deja 
proverbialul analfabetism 
funcțional al premierului-
marionetă Viorica Dăncilă. 
Impostura uriașă în care actualul 
prim-ministru al României se 
complace este prea evidentă 
pentru a mai avea nevoie de 
vreo explicație. Ce ne facem însă 
cu impostorii cu pretenții de 
intelectuali și de mari specialiști, 
cum este Darius Vâlcov, spre 
exemplu, cel care și-a plagiat 
aproape jumătate din teza de 
doctorat. Condamnat pentru 
spălare de ani, trafi c de infl uență 
și operațiuni fi nanciare sau 
acte de comerț incompatibile cu 
funcția (cu funcția de primar 
– n.r.), Vâlcov este același care 
a stat la baza structurării 

Remus 
Basalic

bugetului de stat pentru 2018 și 
pentru anul în curs.

Plagiatori precum Vâlcov și 
alți incompetenți afl ați în funcții 
cu adevărat importante sunt 
lăsați practic să ne decidă viitorul 
într-o manieră fundamentală. 
Acesta este însă doar exemplul 
cel mai vizibil în umbra căruia 
colcăie zeci de mii de cazuri 
de impostură academică, 
profesională și umană, până la 
urmă. Este vorba despre toți cei 
ajunși în administrația publică 
datorită relațiilor, de colegul 
tău de facultate de care râdeai 
pentru că nu știa să scrie și să 
citească, dar care a luat 10 pe 
o licență cumpărată cu 150 de 
lei și care acum încălzește bine 
mersi un scaun confortabil de 

maxime

“
Exist  o categorie 
special  de surzi: aceia 
care nu vor s  aud  
decât ce spun ei

TUDOR MUŞATESCU

sinaxar
20.02.2019

S. Ier. Leon, episcopul u

Cataniei; Sf. cuv. Visarion

înapoi
Când te sluţesc nervii

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mi-au rămas hainele pătate u

de noroi, măcar m-a scos Veorica 
din glod. Îi sunt recunoscător. 
Lui Darwin.

Gândesc totuși că madam u

de la Palatul Victoria n-ar fi  
trebuit să se grăbească, fi -r-ar 
el de anunț să fi e! Putea să mai 
aștepte până ieșea întreaga țară 
din nămol... Acum două zile, 
la câteva minute de la anunțul 
de presă făcut de premier, 
în județul Vaslui rămăsese 
împotmolit un cortegiu funerar 
tras de un tractor cu lanțuri 
pe roți. Cu alte cuvinte, pe 
la periferie nu prea se lasă 
România extrasă din mizerie. 
Suntem niște căpoși.

Unii au ieșit din noroi, li s-a u

schimbat și viața, dar parcă au 

păcătuit prea mult. Cu o parte 
sunt la lumină, cu cealaltă 
reintră în beznă - avem exemplul 
Darius Vâlcov: cu o mână 
guvernează, cu cealaltă plagiază, 
astfel susține presa națională. 
Măcar există un echilibru.

Trei mari lanțuri comerciale u

au retras de la vânzare somonul 
afumat, produs contaminat cu, 
Dumnezeu să mă bată, Listeria 
sau cum i-o zice bacteriei. 
Comentarii lângă casa 2, 
deschisă pentru dumneavoastră 
(ca să vă luăm banii mai repede):
1. Înainte de a panica populația, 
trebuie să-i explicăm ce-i acela 
somon și, în primul rând, că e 
aliment.
2. Printre consumatorii de 
somon afumat se numără 
preponderent politicienii care 
își trag puțin sufl etul după ce au 
scos republica din glod. Așadar, 

ei pot mânca, dar mai încet, ce-i 
cu atâta grabă?
3. „Somon a fumat“, aceasta 
este forma sub care e cunoscut 
produsul în mediul rural. Cade 
ca un trăsnet întrebarea: cu cine 
și dacă s-a întâmplat în veceul 
din fundul curții?

Ungurii mai au de construit u

15 kilometri de autostradă 
până la granița noastră, dar nu 
au la ce să se conecteze. Să ne 
aștepte acolo, ar fi  culmea să ne 
stabilească ei prioritățile! Și aici 
se bagă miliardarul ăla american 
de origine maghiară. Da, la Soroș 
mă refeream.

Victor Ciorbea, Avocat al u

Poporului cu carte de muncă, 
s-a rățoit la o jurnalistă, semn 
că nu-i este prea bine. Chiar i-a 
atras atenția nevastă-sa acasă: Ce 
ai, Victore, nu te recunosc?! Ce 
te-au sluțit nervii ăștia...

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da...să continui pe 
verso, la vale, la vale, pe 
şira spinării, până la capăt, 

până la capăt... nu, nu, nu...nu 
se poate, această femeie de scris 
nu are capăt...dacă ar avea, şi 
rochia-i ar avea sfârşit...şi nu aş 
putea nicicând să mă mai laud 
că alcătuirea asta din carne 
şi oase şi sufl are este lungă şi 
înaltă cât nesfârşitul scrisului 
meu! Nu?...Da...uite, acum, când 
stă cu faţa la damasc, poeziile 
mele sunt lungi!...şi, când va să 
meargă prin lume, pe drumuri, 
ca şi cum le-ar publica, poeziile 
mele vor fi  înalte!...şi vor fi  
cele mai citite poezii din Sudul 

Moldovei de Nord şi din Nordul 
Moldovei de Sud!...şi cine n-ar 
vrea să cetească de o mie şi una 
de ori nişte poezii desenate 
pe cea mai frumoasă femeie 
de scris?!...Şi cine nu ar vrea 
să analizeze literar şi stilistic, 
morfologic şi sintactic o poezie 
manuscrisă pe şira spinării, 
cum asta, pe care o desenez 
acum (?!): „Statuile coboară de 
pe socluri/ şi bat la uşa voastră, 
desperate;/ voi le priviţi, apatici, 
prin monoclu,/ cum plâng prea 
lunga lor singurătate!// N-au nici 
o vină...este vina voastră,/ le-
aţi aruncat aiurea, pe alei,/ şi le-
aţi uitat ca pe o fl oare-albastră/ 
într-un sertar închis, şi fără 
chei!// Şi bat la uşa voastră, bat 
întruna,/ şi vă inundă plânsul 

pe sub prag!/ De-a pururi vă 
dispreţuieşte Luna/ arzând 
sublimă ca Ioana d’ Arc!“//...Nu?
Ciudat, nu mă mai roagă să-i 
citesc „Dispreţul Lunii“!...Zice 
că am apăsat aşa de tare încât 
cuvintele i-au perforat inima şi 
sufl etul...şi i-au ajuns pe retină, 
şi deja le ştie, şi deja începe 
să mi le recite răsturnându-
se cu ochii ca doi preoţi spre 
mirarea verde a ochilor mei!...
şi aproape în fl ăcări, ca Fecioara 
din Orleans!...şi surâzându-mi 
răzvrătitor, însă şi ademenitor!...
şi rugându-mă...(fără glas!)...să-i 
scriu pectoralii cu cele mai pure 
şi mai simple slove din lume!...Şi 
cum să n-o ascult când vocea i-i 
culeasă din cele mai sălbatice şi 
cele mai curate Arii pământeşti, 

din mijlocul şi din jurul 
Filarmonicei de Câmp?!...Sigur 
că da...respir adânc şi înalt...
şi încep s-o scriu cu „Dincolo 
de ape“: „Vino mai aproape,/ 
îngeră păgână,/ dincolo de ape/ 
zace o fântână!// Noaptea am 
săpat-o,/ cu privirea arsă.../ vino, 
vinovato,/ s-o luăm acasă!// I-a 
fugit izvorul/ bântuit de sete,/ 
plânge spart ulciorul/ unde-i 
moromete!// Va să se întâmple/ 
astupare crudă../ n-o mai poate 
umple/ nici o paparudă!// Nu-i 
mai cere apă/ nici o caravană.../ 
vino mai degrabă.../ dacă poţi fi  
Ană!“//...Nu?
Plânge. Plânge femeia de scris. 
Plânge şi se ridică. Începe să 
fi e înaltă. Şi lacrimile-i umplu 
fântâna descrisă mai sus!  .

tragedia
Oleacă de Nemurire...cu Femeia de Scris (XI)

divina

bugetar. Este vorba, mai grav, 
de medicii care operează și 
tratează în România fără a avea 
diplomă. Iarăși, cele câteva cazuri 
apărute în presă sunt doar vârful 
aisbergului. Astfel de parveniți 
au ocupat fraudulos postul 
pentru care tu te-ai spetit să 
înveți ani la rând.

Când impostorii reprezintă 
excepția, fenomenul este unul 
normal, până la urmă. Vorba 
proverbului, ”nicio pădure 
fără uscături”. Când impostura 
devine însă regulă, așa cum se 
întâmplă acum în România, 
acest lucru este de natură să 
îmbolnăvească și să șubrezească 
întreaga societate, cu urmări 
greu de prevăzut pentru fi ecare 
individ în parte.  .

nec plus ultra
Adverb 
de Loc

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

(!) acolo, în satul cu greieri desculţi/ prin boabe de rouă,
îs ochii curaţi ca izvorul cel vechi/ sub luna cea nouă (!)
(!) acolo, în satul cu ghiers nemurit/ în pomi şi-n cătină,
fântânile toate au păsări de cuib/ sub luna cea plină (!)
(!) acolo, în satul cu fl  uturi stăpâni/ pe vară şi toamnă,
s-aude un somn şi un vis năruit,/ şi gândul mă-ndeamnă
să plec şi s-ajung înainte de-a fi / târziu peste-aceste
poghiazuri sacrate-n voiri de ţărani/ cu lacrimi celeste (!)
(!) acolo, în satul cel mic, dar cu schit/ şi sufl  ete nalte,
nimica nu-i mult, nu-i puţin, toate sunt/ aceleaşi...încalte
să fi e-n memoria celor plecaţi/ spre alte-nceputuri
rămase-n fântână, uitate pe deal/ cu greieri şi fl  uturi (!)
(!) acolo, în satul umplut cu minuni/ de robi şi de roabe,
acolo te-aştept...poate vii...şi rămâi/ în pururi aproape (!) 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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S-a deschis noul sediu 
al CAR-ului pensionarilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Începând de luni, 18 februarie, 
noul sediu al Casei de Ajutor 
Reciproc a Pensionarilor 
(CARP) Galaţi, situat la parterul 
blocului V3 din apropierea 
Pieţei Centrale, a devenit 
operaţional, după ce a fost 
inaugurat ofi cial şi sfi nţit la 
sfârşitul săptămânii trecute. i 
tot de luni, el a fost luat cu asalt, 
fără nicio exagerare, de sute de 
pensionari. 

„Sunt la fel de mulţi cum erau 
şi la sediul din strada Domneas-
că, numai că acum nu se mai stă 
la coadă afară, ci toţi oamenii 
intră înăuntru, unde pot sta pe 
scaune, ca să fi e aşteptarea mai 

uşoară”, ne spune prof. dr. ec. Ion 
Lucian Mehedinţi, preşedintele 
CARP Galaţi. 

 După cum „Viaţa liberă” a 
anunţat anterior, toate operaţi-
unile fi nanciare (acordarea de 
împrumuturi, plata ratelor la 
ghişeu etc.) pot fi  făcute, de luni, 
numai la acest nou sediu. Sunt 
zece ghişee puse la dispoziţia 
benefi ciarilor serviciilor fi nan-
ciare oferite de CARP Galaţi şi 
alte cinci pentru activitatea de 
contractare. Foarte curând va fi  
pus în funcţiune şi aparatul care 
dă bonuri de ordine. Spaţiul este 
mult mai generos decât pe Dom-
nească, atât pentru birourile 
angajaţilor, cât şi pentru clienţii 
CAR-ului, la etaj. Există chiar 
şi un minimagazin amplasat 
la parter, chiar lângă scări, cu 

produse utile pentru vârstnici, 
la preţuri mai mici decât cele de 
pe piaţă. 

 „Astăzi, organizaţia noastră 
gălăţeană numără circa 59.000 
de membri, în cele patru oraşe 
şi municipii din judeţ şi în 13 
comune, care au în componenţa 
lor 42 de sate. „Toţi membrii Ca-
sei noastre apelează aici la multe 
servicii strict necesare vieţii de zi 
cu zi, în mod gratuit sau la tari-
fe modice, servicii efectuate de 
personal atestat, cum sunt ser-
viciile medicale, atât de necesare 
persoanelor vârstnice (medicină 
generală, electrocardiograme, 
oscilometrie, stomatologie, eco-
grafi e, fi zioterapie, masaj şi alte-
le), servicii de educaţie şi învă-
ţământ limbi străine (franceză, 
engleză, italiană, germană), ac-

tivităţi de cunoaştere, cultură, 
agrement şi turism, de îngrijire 
personală, cluburi pentru femei 
şi pentru bărbaţi, care toate la 
un loc şi fi ecare în parte contri-
buie la apropiere între oameni şi 
speranţă”, ne-a spus Ion Lucian 
Mehedinţi. 

 În fi nal, să reamintim că la 
noul sediu de la blocul V3 s-a 
mutat numai activitatea de tip 
bancă, cea de creditare, cu îm-
prumuturi, plăţi, încasări. Pe 
strada Domnească rămân sediul 
central, secretariatul, Consiliul 
Director şi administrativul, pre-
cum şi toate celelalte servicii ale 
Casei de Ajutor Reciproc a Pensi-
onarilor Galaţi: serviciul cultu-
ral, turismul, serviciile medica-
le, frizeria, cizmăria, cluburile, 
cursurile de limbi străine. .

„MECCA” ÎMPRUMUTURILOR S-A MUTAT ÎN CENTRU  .  FINANCIAR

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O femeie de 49 de ani, pasage-
ră într-un autoturism care circula 
regulamentar, a ajuns cu multiple 
leziuni la spital, după ce autotu-
rismul a fost lovit violent de o altă 
maşină, al cărei şofer nu a acordat 
prioritate. Accidentul s-a petrecut la 
intersecţia străzilor Poşta Veche şi 

Movilei, din cauza unui şofer de 19 
ani, care, circulând pe artera secun-
dară, nu a oprit pentru a se asigura 
şi a acroşat în plin maşina care urca 
pe Movilei. Ambele autoturisme au 
fost avariate, iar pasagera din cea 
de-a doua maşină, rănită. Niciunul 
dintre şoferi nu consumase alcool, 
au constatat poliţiştii, care au des-
chis dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă. .

 ACCIDENT 
MORTAL                          
ÎN APROPIERE               
DE GALAŢI 
VITEZ . Un tânăr şofer 
şi-a pierdut viaţa în noaptea de 
luni spre marţi, după ce maşina 
pe care o conducea s-a răsturnat 
pe raza comunei Schela. Tragedia 
s-a petrecut la câteva minute după 
miezul nopţii, pe DJ 251 K, şosea 
pe care rula autoturismul condus 
de tânăr şi în care se mai afl  au 
încă trei persoane. Din câte se 
pare, conducătorul auto a luat cu 
viteză o curbă, pierzând controlul 
direcţiei. Maşina s-a răsturnat, 
în urma impactului tânărul şofer 
murind pe loc. Ceilalţi ocupanţi 
ai maşinii, doi bărbaţi de 30 şi 
respectiv 33 de ani şi o tânără 
de 20 de ani, au fost grav răniţi 
şi transportaţi la spital, unde 
au rămas internaţi. Poliţiştii au 
deschis un dosar penal pentru 
ucidere din culpă şi vătămare 
corporală din culpă, pentru a 
stabili circumstanţele în care s-a 
produs  tragicul eveniment.      
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 februa-
rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Marea Unire, Combinatu-
lui şi George Coşbuc. oferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Tudor Vladimirescu şi Umbrăreşti, 
iar pe DN 26 în localităţile Tulu-
ceşti şi Frumuşiţa. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi  ampla-
sată pe raza localităţii Munteni, iar 
pe DJ 251, la Schela şi Pechea.  
. M. Constandache

prioritate
Rănită într-o intersecţie                 
cu tradiţie în accidente

PUBLICITATE

 u foto Iulia Kelt
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 O NOUĂ 
EXPOZIŢIE 
LA MUZEUL 
EPARHIAL
VERNISAJ. În sala de 
expoziţii „Sergiu Dumitrescu“ 
a Muzeului Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos s-a deschis o 
expoziţie temporară, intitulată 
„Candela de veghe”. Evenimentul 
organizat de Muzeul Eparhial în 
colaborare cu artiştii plastici Valeriu 
Stoica, Maria Iacob, Nicolae Nestor 
şi Elena Borundel, continuă seria 
manifestărilor culturale organizate 
de Arhiepiscopia Dunării de Jos 
în anul dedicat satului românesc. 
Colecţia prezentată la Galaţi 
cuprinde icoane vechi şi noi, 
iconostase portative şi peisaje 
cu diverse edifi cii, între care şi 
locaşuri de cult, care se constituie 
într-un periplu în zona de 
spiritualitate din această parte a 
ţării. Expoziţia va rămâne deschisă 
publicului până  pe 15 martie 2019.  
. R.A.P. 

Comerţul cu 
autovehicule, 
în acceleraţie

CRE TERE. Volumul cifrei de 
afaceri din comerţul cu autovehicule şi 
motociclete a crescut în 2018 faţă de anul 
precedent cu 6,7 la sută ca serie brută, 
potrivit datelor Institutului Naţional de Sta-
tistică (INS). Avansul a fost determinat de 
comerţul cu motociclete, piese şi accesorii 

aferente întreţinerii şi reparării motocicle-
telor (+35,6 la sută), comerţul cu autovehi-
cule (+14,5 la sută) şi activităţile provenite 
din comerţul cu piese şi accesorii pentru 
autovehicule (+0,8 la sută). Activităţile de 
întreţinere şi repararea autovehiculelor au 
scăzut cu 11,9 la sută. , O.A.C.

Sute de bătrâni, lăsaţi fără 
banii de înmormântare
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Situaţie explozivă la Tg. Bujor, 
unde circa 500 de vârstnici 
din oraş şi localităţile limitrofe 
sunt în pericolul de a nu-şi mai 
putea încasa ajutoarele de 
înmormânare după ce conturile 
Casei de Ajutor Reciproc a 
Pensionarilor au rămas goale. 
Scandalul a devenit ofi cial după 
ce o plângere a ajuns la poliţie, 
unde a fost deschisă o anchetă 
pentru înşelăciune. 

  Incapacitatea de a onora pla-
ta ajutoarelor de deces membrilor 
care au cotizat decenii la rând la 
Casa de Ajutor Reciproc a Pensio-
narilor (CARP) din Tg. Bujor a ieşit 
la iveală în urmă cu circa jumătate 
de an, când o pensionară a solicitat 
eliberarea sumei cuvenite ca urma-
re a decesului soţului său, în luna 
august 2018. Femeia ar fi  mers la 
CAR, unde ar fi  cerut, verbal, să i 

se acorde ajutorul, numai că nu a 
primit niciun ban. Vreme de şase 
luni, a repetat demersul, până la 
începutul lunii februarie, când, 
sătulă să fi e dusă cu vorba, a ajuns 
la poliţie, unde a depus o plângere. 
„La Poliţia oraşului Tg. Bujor a fost 
înregistrată o sesizare din partea 
unei femei care reclama faptul că 
nu i-a fost plătit ajutorul de înmor-
mântare de către respectiva insti-
tuţie fi nanciară. În cauză a fost 
deschis un dosar penal pentru în-
şelăciune, poliţiştii urmând să sta-
bilească, în urma unei expertize, 
dacă şi în ce fel unitatea a rămas 
fără fonduri şi cine se face vinovat 
de această situaţie”, ne-a explicat 
cms. şef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Potrivit unor surse din anche-
tă, la acest moment ar fi  vorba 
despre 36 de cereri de ajutor de 
înmormântare neonorate de că-
tre CARP Tg. Bujor, însă nu toţi 
membrii familiilor cotizanţilor 
decedaţi, care ar fi  avut drept să 

ia aceşti bani, au ajuns la poliţie 
să sesizeze ofi cial situaţia.

 Contabila, în vizor 
Verifi cările o au în centru pe 

unica angajată a CARP, contabila, o 
femeie în vârstă de 57 de ani. Anche-
tatorii vor încerca să afl e cum a fost 
posibil ca suma de circa 100.000 de 
lei despre care se face vorbire că ar 
fi  dispărut din conturi, provenită 
fi ind din cotizaţiile membrilor, să 
nu mai existe. În acest timp, mem-
brii în viaţă ai CAR-ului şi familiile 
celor decedaţi s-au revoltat şi au ce-
rut inclusiv sprijinul autorităţilor 
locale pentru rezolvarea situaţiei. 
Primarul Laurenţiu Gîdei se arată 
însă neputincios în faţa revoltei jus-
tifi cate a oamenilor, în condiţiile 
în care administraţia locală nu are 
nicio legătură cu activitatea insti-
tuţiei fi nanciare. 

 „Situaţia este gravă şi fără prea 
mari speranţe! Acest CAR, unde 
sunt înscrişi circa 500 de membri, 
este în incapacitate de plată. Va tre-

bui probabil convocată o Adunare 
Generală pentru a se identifi ca so-
luţii. Soluţiile nu sunt la Primărie, 
pentru că nu avem nicio compe-
tenţă asupra acestei instituţii şi a 
problemelor legate de funcţionarea 
ei”, a precizat Laurenţiu Gîdei, pri-
marul oraşului Tg. Bujor. 

 Casa de Ajutor Reciproc a Pen-
sionarilor de la Tg. Bujor a fost 
înfi inţată în 1979 şi a funcţionat 
ca o asociaţie independentă, non-
profi t, piramidală, condusă de un 
preşedinte ales de Adunarea Gene-
rală, în prezent decedat. Pe lângă 
împrumuturi, membrii cotizanţi 
au dreptul la ajutoare de deces cu-
prinse între 100 şi 800 de lei, aju-
toare acordate în funcţie de coti-
zaţiile lunare achitate de vârstnici. 
Mulţi dintre ei au plătit zeci de ani 
pentru a benefi cia de acest sprijin 
fi nanciar.  Din totalul de membri 
înscrişi la CARP Tg. Bujor, 115 sunt 
din oraş, 29 din Moscu, 37 din Um-
brăreşti şi peste 250 din localităţile 
învecinate. ,

CAR FALIMENTAR LA TÂRGU BUJOR  .  SCANDAL

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Taxa auto, în diferitele sale for-
me, va fi  restituită solicitanţilor 
până în luna iunie a acestui an, 
după cum a declarat ministrul Fi-
nanţelor, Eugen Teodorovici, pre-
zent într-o emisiune televizată în 
seara zilei de 17 februarie.

 “Cu sau fără somaţia Comisi-
ei Europene, noi am prevăzut, în 
Ordonanţa 114, dacă nu mă înşel, 
un termen până în iunie anul 
acesta, [până la care] să fi e banii 
rambursaţi. De ce am spus iunie? 
Ca să fi e un termen mai larg. Cel 
târziu până în iunie am pus noi le-
gal, dar să nu înţeleagă cei care ne 
urmăresc că dăm banii tocmai în 

iunie. Nu. Cum se aprobă bugetul, 
imediat începem să rambursăm 
tot ce s-a depus de către cei în spe-
ţă. Sper ca domnul preşedinte să 
nu dea înapoi bugetul, pentru că 
ia multe astfel de probleme şi pe 
zona de alocaţie şi pe zona de taxă 
auto şi pe alte cheltuieli.’’

 De la 1 ianuarie 2007, vreme 
de zece ani, statul a impus diferite 

taxe auto, încasând o sumă de 7 mi-
liarde de lei, în mod ilegal, din care 
ar fi  dat înapoi doar două treimi. 

Aşadar, odiseea taxei auto va 
avea o fi nalitate la începutul verii, 
când titularii îşi vor primi banii 
înapoi, după ce România a fost so-
mată, în luna mai a anului trecut, 
de către Comisia Europeană, să re-
turneze banii de urgenţă. ,

Când va fi  restituită taxa auto?

Sediul CARP este la parterul  u

unui bloc din Tg. Bujor 
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Cât mai aşteptăm 
drumul prin curtea 
Poliţiei de Frontieră
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Dacă, până în mai 2020, 
Primăria municipiului Galaţi nu 
va realiza artera de legătură 
între bulevardul Dunărea şi 
bulevardul Marii Uniri, prin 
curtea Poliţiei de Frontieră, 
atunci terenul de 8.602 metri 
pătraţi, pe care drumul ar trebui 
să-l străbată, se va întoarce 
de drept în domeniul public 
al statului. i praful se va 
alege de investiţia pentru care 
autorităţile fac demersuri din 
2005 încoace! 

„Nu e vorba că e blocată de 
cineva anume, sunt din nou ca-
renţe legislative la nivel naţio-
nal. Facem un ping-pong între 
ministere. Suntem pe ultima 
sută de metri, sperăm noi, de a 
avea un răspuns cât se poate de 
ferm din partea Ministerului de 
Interne, dacă se mai poate sau 
nu se mai poate face”, declara 
primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, pe 23 noiem-
brie 2018, întrebat despre ame-
najarea arterei de legătură între 
bulevardele Dunărea şi Marii 
Uniri. 

În speranţa că problemele 
s-au rezolvat măcar în februarie 
2019, am solicitat Primăriei date 
despre această investiţie.

 Istoria, pe scurt 
Despre necesitatea unei arte-

re de legătură între bulevardele 
Dunărea şi Marii Uniri se vorbeş-
te din noiembrie 2005, de când 
aleşii locali au cerut prima oară 
Guvernului teren ca să-şi croiască 
drum prin curtea Poliţiei de Fron-
tieră. Demersurile au fost reluate 
în iunie 2013, la iniţiativa fostului 
primar Marius Stan. Prin Hotărâ-
rea de Guvern nr. 434/2015, ne-a 
fost transmis terenul de 8.602 mp 
pe care drumul îl va străbate, dar 
cu o condiţie: „În cazul în care, 
în termen de cinci ani, nu se fi -
nalizează obiectivul de investiţii, 
imobilul transmis revine de drept 
în domeniul public al statului“. 

Tot Guvernul a impus ca, înain-
te de a amenaja drumul, Primăria 
să îndeplinească, în prima etapă, 
o serie de măsuri compensatorii: 
să-i refacă Poliţiei de Frontieră 
împrejmuirile, poarta, bariera şi 
punctul de control acces, reţeaua 
de drumuri, să repoziţioneze con-
ductele de gaze şi apă, să refacă 
branşamentele, reţele de canaliza-
re şi electrice, să amenajeze o sta-
ţie mobilă de carburanţi şi o nouă 
rampă de spălare pentru vehicule-
le speciale din dotarea Poliţiei. 

În iunie 2017, scriam că lu-
crările nu au început pentru că, 
potrivit Primăriei, Ministerul 
Afacerilor Interne trebuie să eli-
bereze autorizaţia de construire, 

iar actele se plimbă de doi ani de 
la Bucureşti la Galaţi. De cealal-
tă parte, Ministerul ne declara 
că nu are atribuţii în acest sens 
şi că şi-a dat acceptul ca pentru 
întregul obiectiv de investiţii să 
fi e emisă o singură autorizaţie de 
construire.

 Ce contracte 
s-au încheiat pân  acum 

Pentru realizarea drumului, 
Primăria a încheiat, conform 
datelor furnizate, şase contracte 
pentru documentaţii şi lucrări. 

Astfel, în 2015, Proiect SA a rea-
lizat proiectul tehnic al drumului 
propriu-zis, un contract în valoare 
de 146.444 de lei, din care s-au de-
contat de la bugetul local 128.844 
de lei cu TVA. 

În 2016, Proiect SA a realizat 
„expertiza impactului la zgomot 
– soluţii tehnice de protecţie fo-
nică pentru imobilele adiacente 
drumului”, pentru care Primăria 
i-a plătit 22.680 de lei cu TVA. În 
acelaşi an, pentru achiziţia staţiei 
mobile de carburanţi, municipa-
litatea a încheiat un contract de 
252.220 de lei cu Fami SRL, din 
care a decontat 214.387 de lei. Tot 
în 2016 a fost încheiat cu SC Ser-
vland SRL contractul în valoare 
de 345.060 de lei cu TVA, pentru 
proiectarea şi execuţia măsurilor 
compensatorii cerute de Guvern, 
contract  din  care a decontat 

96.000 de lei cu TVA, proiectul 
tehnic. În 2016 a fost încheiat şi 
contractul în valoare de 3.388.039 
de lei cu SC Lemacons SRL, pen-
tru execuţia drumului propriu-zis, 
care ar trebui să dureze patru luni.  
În 2018, Primăria a plătit 80.920 
de lei fi rmei Spiricom SRL pentru 
o expertiză tehnică a imobilelor 
adiacente drumului. Drum care 
poate fi  văzut doar pe panoul care 
anunţă realizarea lui, panou care 
a ruginit de atâta vreme.

 Ce spune Prim ria 
„Proiectul «Amenajare arteră 

de legătură între bulevardul Du-
nărea şi bulevardul Marii Uniri» 
se afl ă în stadiul de actualizare 
avize în vederea obţinerii autori-
zaţiei de construire. Etapa I a in-
vestiţiei – Măsuri compensatorii 
stabilite prin HG 434/2015 - va 
demara după obţinerea autoriza-
ţiei de construire ce va fi  emisă 
de Ministerul Afacerilor Interne. 
Contractul de lucrări încheiat cu 
Lemacons va demara după obţi-
nerea autorizaţiei de construire. 
Primăria municipiului Galaţi este 
interesată de realizarea proiec-
tului; în acest sens colaborăm cu 
reprezentanţii Inspectoratului Po-
liţiei de Frontieră Galaţi. Termenul 
limită în care poate fi  realizat acest 
obiectiv conform HG 434/2015 este 
mai 2020”, ne-a comunicat admi-
nistraţia locală. .

ASE CONTRACTE ÎNCHEIATE I DOAR UN PANOU  .  A TEPTARE

 DRAGOBETELE, 
SĂRBĂTORIT 
LA CENTRUL 
CULTURAL
TRADIŢIE. Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos” 
organizează, la sediul din strada 
Domnească nr. 61, în Salonul 
Artelor, un eveniment dedicat 
Dragobetelui, sărbătoarea 
dragostei la români, cu cântec şi 
voie bună, în stil autentic românesc, 
pe 21 februarie, de la ora 12,00.
Speciali tii din cadrul Serviciului 
Cercetare şi Valorifi care a Creaţiei 
şi Tradiţiei Populare vor vorbi 
despre cântecul de dragoste, 
despre obiceiurile ce însoţeau 
această zi şi despre felul în care se 
pregăteau odinioară tinerii pentru 
căsătorie. Cei prezenţi la eveniment 
vor avea parte de un spectacol 
de muzică populară, susţinut 
de Ansamblul Folcloric „Doina 
Covurluiului“ şi, la fi nal, vor putea 
cânta împreună cu aceştia câteva 
cunoscute cântece de dragoste.  
. R.A.P.

179,3925O

gram aur

4,1805 O

franc elveţian gra

4,1981 O
dolardol

4,7480O
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Noua arteră va purta numele  u

sublocotenentului post mortem Ionuţ 
Cosmin Sandu, decorat cu Ordinul 
Naţional „Steaua României“ în grad 
de Cavaler pentru militari, cu însemn 
de război, căzut în Afganistan. Lungă 
de 620 de metri liniari, artera va 
asigura circulaţia între cartierele 
Dunărea şi Ţiglina, pe o distanţă mai 
scurtă faţă de situaţia actuală cu circa 
patru kilometri  foto Iulia Kelt
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ră DOI ANI DE CONTESTAŢII I PIEDICI  .  LUCR RI

În ciuda 
birocraţiei, 
Schela 
va avea 
canalizare

Case                
de prăznuire 
pentru 
fi ecare sat

CONSTRUCŢII. De 
curând, la Negrea a fost terminată 
o casă mortuară, chiar în curtea 
bisericii, iar anul acesta urmează 
să fi e fi nalizată şi cea din Schela, 
aşa cum impune legea. „La Negrea 
am terminat casa de prăznuire, am 

început una şi la Schela. Se bate 
tabla acum şi sperăm ca până pe 14 
octombrie, de hramul comunei, să o 
terminăm şi să o putem sfi nţi“, ne-a 
explicat primarul, care ne-a precizat 
că şi drumul dintre biserică şi cimitir a 
fost asfaltat. . T.M.

 ASFALTAREA 
DRUMURILOR, 
UN PROIECT 
NUMIT DORINŢĂ
A TEPT RI. Maricel 
Petrea, primarul din Schela, are 
un of care îl macină. Este vorba 
despre drumurile din comuna pe 
care o administrează. A făcut 
proiecte pentru asfaltare, acestea 
fi ind aprobate, dar fără fi nanţare. 
Cu toate acestea, primarul nu vrea 
să renunţe nici în ruptul capului. 
„Tot pe proiectul de dezvoltare 
a satului românesc, am depus 
proiecte şi pentru drumuri, un 
capitol la care, recunosc, nu stăm 
foarte bine. Din păcate nu avem 
drum naţional, nu avem gară, 
sunt destule obiective importante 
pentru care primăria a investit, 
astfel că am pierdut punctaj. Era 
vorba despre un milion de euro, 
speranţele erau mari. Cam 30 la 
sută dintre drumurile din comună 
sunt asfaltate, restul sunt cârpite 
de noi, de oameni, cu zgură. 
Aşteptăm proiectul PNDR 3, că se 
aude că în cadrul acestui program 
vor fi  luate toate proiectele din 
urmă. Noi am avut depus proiect 
şi pentru asfaltarea a 12 km de 
drum şi acum aşteptăm. Dacă nu, 
vom căuta alte soluţii, la Fondul de 
Dezvoltare şi Investiţii, căutăm tot 
felul de soluţii“, ne-a spus, plin de 
speranţă, primarul.  . T.M. 

Maricel Petrea, primarul comunei Schela u

Chiar dacă este iarnă, u

lucrările la sistemul de 
canalizate sunt în toi

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Situată la 20 de kilometri de 
Galaţi şi considerată a fi  o 
localitate bogată, în principal 
datorită ţiţeiului din subsol, 
exploatat practic la fi ecare 
colţ, comuna Schela nu are, 
în prezent, o reţea completă 
de canalizare, iar drumurile au 
asfalt doar pe aproximativ 30 
la sută din suprafaţă. Tocmai 
de aceea, a fost nevoie de 
eforturi considerabile pentru ca 
localitatea să se ridice la nivelul 
titulaturii. 

Autoritatea locală a înţeles că 
doar cu banii de la bugetul local 
nu poate face mare lucru, aşa că 
a început să facă proiecte pentru 
a obţine fi nanţare atât de la buge-
tul naţional, cât şi fonduri euro-
pene pentru a dezvolta comuna. 
Eforturile depuse de primarul 
din localitate, Maricel Petrea, dar 
şi de toţi cei care lucrează în pri-
mărie nu au rămas fără  rezultat, 
chiar dacă birocraţia le-a cam pus 
beţe în roate.

 Canalizare 
cu multe piedici 

Proiectul pentru canalizarea 
din comuna Schela datează de 
aproape trei ani. Mai exact, în 
mai 2016, autorităţile locale au 
semnat contractul de fi nanţare. 
Bucuria a fost de scurtă durată. 
Şi asta pentru că au apărut con-
testaţiile. Timp de doi ani, din 
cauza unei fi rme din Timişoara, 
proiectul a fost blocat. „Canali-
zarea, un proiect atât de necesar, 
dar întârziat din cauza birocra-
ţiei. Am semnat contractul  de 
fi nanţare în mai 2016. Abia după 
doi ani de zile am putut da ordi-
nul de începere a lucrărilor, din 
cauza contestaţiilor unei fi rme 
de apartament din Timişoara. 
După două contestaţii la Con-
siliul Naţional de Soluţionare a 
Contestaţiilor, am ajuns la Cur-
tea de Apel Galaţi, care ne-a dat 
câştig de cauză. Mai exact, jude-
cătorii au decis că am analizat 
cum trebuie documentaţia. Abia 
atunci am reuşit să semnăm or-
dinul de începere a lucrărilor“, 
ne-a explicat Maricel Petrea, pri-
marul din Schela.

 Un regulament nou, 
o nou  oprire 

Lucrările au început, dar au 
apărut noi piedici. De data aceasta 
nu a mai fost vorba despre o con-
testaţie, ci de o nouă regulă, intra-
tă în vigoare la începutul anului 
2016. "Ajungând să prezentăm 
programul de etape la Inspectora-
tul de Stat în Construcţii, nu am 
primit undă verde decât pentru 
malul drept al pârâului Lozova, 
unde bretelele de extindere a ca-
nalizării puteau să fi e descărcate 
în colectorul principal, care este 
paralel cu drumul judeţean, de la  
intrare până în capătul satului, la 
staţia de epurare. Nu am primit 
acceptul şi pentru malul stâng, 
deoarece pe malul stâng avem opt 
staţii de pompare apă uzată, care 
au fost avizate inclusiv de Inspec-
toratul de Stat în Construcţii. Dar, 
la începutul anul 2016, a intrat în 
vigoare un alt regulament, care 
prevedea că staţiile de pompare 
apă uzată nu trebuie să fi e la mai 
puţin de 50 de metri de o casă.  
Şi, cum la noi toate străzile sunt 
perpendiculare pe pârâul Lozova, 
nu puteam de pe malul stâng să 

trimitem mai departe apa uzată 
decât prin nişte spa-uri, care să 
treacă conducta pe sub pârâu, să 
descarce în primul cămin şi să 
ducă mai departe la colector“, ne-a 
explicat primarul.

 Tot cu eforturi susţinute din 
partea administraţiei locale, pro-
blema a fost rezolvată, mai ales 
că îi afecta chiar şi pe cei de la 
Apă Canal. "Am fost în audienţă 
la Ministerul Dezvoltării, iar în 
ultima zi a anului trecut a apărut 
în Monitorul Ofi cial modifi carea 
ordinului respectiv şi ne dă astfel 
voie să construim spa-uri la mai 
puţin de 50 de metri. Altfel nu 
aveam cum să ducem lucrarea 
la bun sfârşit“, a conchis Maricel 
Petrea.

 Proiectul care vizează cana-
lizarea din comuna Schela a fost 
adjudecat pentru 10 milioane de 
lei, iar până acum circa 70 la sută 
din sumă a fost decontată deja de 
Ministerul Dezvoltării, astfel că 
70 la sută dintre lucrări sunt gata. 
Cu paşi mici, dar siguri, Schela va 
avea în curând sistem de canali-
zare pentru toate gospodăriile. 
. foto Iulia Kelt
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Modernizare 
a sistemului propriu 
de alimentare cu apă
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Cele două sate componente 
ale comunei Schela, Negrea 
şi Schela, sunt racordate 
la reţeaua de apă. Asta în 
condiţiile în care pânza freatică 
este foarte sus, iar apa conţine 
nitriţi şi nitraţi. Pentru a evita 
problemele, cele două sate sunt 
alimentate cu apă din puţuri 
forate la aproximativ 100 de 
metri adâncime. 

„Schela şi Negrea sunt, sută 
la sută, racordate la apă potabilă. 
Este un serviciu propriu al primă-
riei, din puţuri forate la o adânci-
me de 100 de metri, printre sonde, 
dar nu avem nicio treabă cu ele. Pe 
timpul verii, cei de pe vale irigă, 
satul este ca osatura unui vapor, 

mai ales că s-a extins intravilanul, 
şi pe o parte şi pe alta, mai sus, şi 
sunt case afl ate la nivelul gospo-
dăriei de apă, care este veche din 
anul 1970 şi nu are decât 200 de 
metri cubi, şi au probleme cu apa. 
Iarna nu sunt probleme, dar vara 
apar aceste probleme“, ne-a expli-
cat Maricel Petrea, primarul din 
Schela.

 Pentru a evita astfel de situaţii, 
când oamenii rămân fără apă în 
mijlocul zilelor toride, primarul 
a găsit o soluţie şi a început un 
proiect în acest sens. „Am apelat 
la un consultant, avem o fi rmă cu 
care colaborăm foarte bine de vreo 
zece ani, şi am depus un proiect 
privind modernizarea sistemului 
de alimentare cu apă în satul Sche-
la, comuna Schela. Un proiect pe 
măsura 7.2, de un milion de euro, 
prin care, la nivelul cel mai de sus 

al localităţii, vom construi o gos-
podărie de apă nouă, un bazin de 
500 de metri cubi, cu osmoză, cu 
tot felul de fi ltre, cu hidrofoare, un 
proiect ca la carte. De la gospodă-
ria respectivă se va înlocui distri-
buţia, coboară în centrul satului 
şi va pleca stânga-dreapta, dar cu 
dimensiuni mai mari, ca volumul 
de apă trimis în localitate să ajun-
gă la toată lumea“, ne-a declarat 
primarul.

 Bani de la buget, 
recupera i de la AFIR 

Proiectul va fi  pus în aplicare, 
mai ales că fi nanţarea a fost apro-
bată deja prin AFIR Constanţa. 
După ce se va moderniza reţea-
ua de apă şi va fi  gata şi sistemul 
de canalizare, localnicii vor avea 
parte de condiţii ca la oraş, chiar 
dacă actualul preţ al apei va creşte. 

"Contractul este semnat de la sfâr-
şitul anului 2017, sunt fonduri eu-
ropene prin AFIR Constanţa. Oda-
tă ce va fi  implementat proiectul 
de canalizare, se va dubla valoarea 
metrului cub de apă. Metrul cub 
de apă trece prin apometru şi omul 
nu va mai folosi foarte multă apă 
din reţea la irigat, pentru că trebu-
ie să plătească şi canalizarea, chiar 
dacă apa este folosită la irigat, va-
loarea ei va fi  dublă. Cu toate că 
2,30 lei, cât avem noi acum metrul 
cub, nu este o valoare foarte mare. 
Noi din aceşti bani trebuie să plă-
tim la Apele Române, să plătim 
angajaţi, Sanepidul, să dăm toate 
dările la stat“, a conchis primarul. 
Maricel Petrea speră ca acest proiect 
să fi e pus în aplicare cât mai repe-
de şi să nu mai aibă parte de prea 
multe piedici, aşa cum a avut parte 
la proiectul de canalizare. ,

PENTRU A EVITA PROBLEMELE DIN TIMPUL VERII  .  PROIECT

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Strada Arcaci din Schela pare 
a fi  modelul pe care îl are autori-
tatea locală atunci când vorbeşte 
despre modernizarea comunei. 
Strada, care are aproximativ 500 
de metri, străbate comuna până 
la pârâul Lozova. Reabilitarea 

străzii a fost considerată o priori-
tate, mai ales că localnicii de aici 
aveau mereu probleme din cau-
za ploilor. "Am reuşit să atragem 
un proiect pe fonduri europene, 
dar în timpul lucrărilor ne-am 
dat seama că trebuie să facem şi 
canalizare, pentru că după aia 
n-am mai fi  reuşit sau ar fi  trebuit 
să spargem ce am construit. I-am 

spus constructorului că nu pot să 
asfaltez şi apoi să sparg bunătate 
de stradă. Au făcut o evaluare, 
ne-au aşteptat un an şi cu 100.000 
de euro am introdus canalizare 
pe strada respectivă. Apoi au fost 
făcute rigole, s-a asfaltat, iar stra-
da arată acum aşa cum trebuie“, 
ne-a explicat primarul comunei 
Schela.  , foto Iulia Kelt

 O stradă model 

 SALA DE SPORT, 
APROBATĂ
PERFORMANŢ . Edu-
caţia este considerată foarte 
importantă în comuna Schela. 
Tocmai de aceea, Maricel Petrea 
a depus proiecte pentru a obţine 
fi nanţare atât pentru construcţia 
unei grădiniţe în satul Negrea, 
cât şi pentru o creşă în Schela. 
În prezent, cei mici din Negrea 
învaţă într-o sală din clădirea 
căminului cultural, recent renovat 
şi consolidat. De asemenea, edilul 
îşi doreşte să construiască o creşă 
în Schela, în cadrul căreia să 
funcţioneze şi grădiniţa, mai ales 
că acum cei mici sunt repartizaţi 
în clădirea în care funcţionează 
şcoala. Nu doar şcoala, ci şi sportul 
se afl  ă printre priorităţile primarului. 
„Am primit adresă de la Compania 
Naţională de Investiţii că au semnat 
contractul de proiectare şi execuţie 
a unei săli de sport în curtea şcolii 
de la Schela. Avem un sensei de 
taekwondo şi am aavut copii care 
au ajuns la lotul naţional. Tocmai de 
aceea aveam mare nevoie de o sală 
de sport. Profesorii de sport s-ar 
implica, dar nu au unde“, ne-a spus 
Maricel Petrea.  . T.M. 

Gunoi 
depozitat  
pe platformă 
betonată

MEDIU. Maricel Petrea s-a 
gândit, printre multe alte investiţii, 
şi la o platformă betonată pentru 
depozitarea gunoiului de grajd. 
Astfel, tot gunoiul de la animale 
este adus la marginea satului 
Schela, pe o platformă betonată, 

mediul înconjurător având astfel 
mai puţin de suferit. Cei care îşi 
doresc să folosească acest gunoi 
pe post de îngrăşământ au parte 
de ajutor din partea autorităţii 
locale, care asigură utilaje pentru 
încărcare. . T.M.

Sistemul de alimentare cu apă trebuie mărit astfel încât debitul să fi e sufi cient de mare şi pentru irigaţii  u foto Iulia Kelt
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Efecte psihologice 
negative generate 
de Instagram  
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Chiar dacă reţeaua Facebook 
scade din popularitate în rândul 
tinerilor, „sora“ sa mai mică, 
Instagram, ia avânt şi, într-o 
perioadă scurtă de timp, va 
depăşi numărul de utilizatori 
ai Facebook. La ora actuală, 
Instagram a depăşit un miliard de 
utilizatori activi în fi ecare lună, iar 
500.000 dintre ei activează zilnic 
pe această reţea. 

  În opinia specialiştilor în psi-
hologie, dincolo de benefi ciile 
enorme oferite de Social Media, 
în special prin Facebook şi, mai 
nou, de Instagram, sunt totuşi 
şase efecte negative generate de 
folosirea Instagram: anxietatea, 
depresia, singurătatea, calitatea 
somnului, impactul asupra ima-
ginii propriului corp şi teama de 
a nu fi  la curent.

1. Anxietate.  „Cunoaşterea 
persoanelor noi de pe Instagram, 
ştiri noi, poze ca la carte, doar 
gândul asupra lor e capabil să pro-
voace nelinişte profundă în cazul 
persoanelor vulnerabile. Oamenii 
care îşi trăiesc viaţa mai mult în 
mediul online au tendinţa de a 
trata viaţa reală numai pe fugă. 
Se bucură când primesc califi ca-
tive în mediul online şi nu prea îi 
mai interesează opinia oamenilor 
despre ei în viaţa reală. Instagram 
oferă o imagine distorsi- onată, 
în sensul că sunt evi-
denţiate, tăiate din 
context, doar mo-

avertisment
Reţelele de socializare ne fac mai neliniştiţi şi mai singuri

 
ASOCIERE. Consumul 
de substanţe psihotrope devine, 
de o perioadă bună de timp, un 
comportament „la modă“ şi în 
rândul persoanelor inteligente, 
capabile, muncitoare, care doresc 
performanţe. Astfel, în opinia 
psihologului Laura Maria Cojocaru, 
preşedintele Institutului de Neuro-
Programare Lingvistică Somato-
Integrativă (INLPSI), consumul 
apare din ce în ce mai des în rândul 
elevilor - în special al celor care 
doresc excelenţă sau care sunt 
presaţi de dorinţa de performanţă 
a părinţilor. De asemenea, acest 
comportament este întâlnit şi în 
rândul studenţilor - în special în 
rândul celor care urmează facultăţi 
ce presupun un număr mare de 
ani şi un volum foarte mare de 
informaţie. „Există o serie de 
motivaţii care îi determină pe tineri 
să consume substanţe psihotrope. 
Pe de o parte, consumatorii sunt de 
părere că substanţele îi ajută să se 
relaxeze şi să scape rapid de stresul 
tezelor, examenelor sau al sesiunii. 
De asemenea, consideră că îi ajută 
să se concentreze, să aibă mai 
multă energie, să înveţe mai mult şi 
mai repede“, explică psihologul. 

Riscuri
1. Fiziologice. „Atunci când 
organismul caută instinctiv în afara 
sa „ajutorul“ de stare de bine cu 
care s-a obişnuit, acesta consumă 
o cantitate mai mare de energie 
decât în mod obişnuit. De cele mai 
multe ori, persoana intră în rezerva 
naturală de energie a organismului, 
fapt ce duce la scăderea sistemului 
imunitar“, declară psihologul Laura 
Maria Cojocaru. 
2. Psiho-emoţionale. „Deoarece 
primeşte „ajutor“ din afară, 
organismul se învaţă „leneş“ şi 
nu-şi mai produce singur cantitatea 
necesară de hormoni „ai fericirii“: 
serotonină, endorfi ne, dopamină 
etc. Astfel, atunci când apare 
nevoia de relaxare, de trăire a 
stării de bine, organismul singur 
va produce insufi cienţi hormoni ai 
stării de bine şi atunci apare din 
nou nevoia de „a cere ajutor“ din 
afara sa, adică de a apela din nou 
la consumul de substanţe. Astfel, 
se instalează dependenţa, fapt care 
poate duce în timp şi la depresie, 
anxietate, atacuri de panică, 
apariţia anumitor fobii legate de 
sănătate. Lipsa de energie şi 
oboseală duc la lipsa de motivaţie, 
dispoziţie scăzută pentru lucrurile 
care înainte produceau plăcere, 
tristeţe, izolare, sentimente de 
neputinţă, o viziune tragică asupra 
vieţii, chiar ideaţie suicidară“, 
explică specialistul. 
3. Sociale. „Neputinţa de a-şi 
duce până la capăt sarcinile, 
temeri legate de atragerea judecăţii 
celorlalţi, posibilitatea de a pierde 
aprecierea lor pot duce la anxietate 
de performanţă, izolare, chiar 
abandonarea studiilor“, conchide 
psihologul.  .M. Constandache 
(surse online) 

coala 
p rin ilor
Tinerii 
fac „punte“          
între alcool      
şi droguri

mentele în care zâmbim pentru 
câteva secunde, clipe percepute de 
mulţi ca un model care se poate 
împlini, drept pentru care stările 
de anxietate au crescut exponen-
ţial“, explică psihologul Lenke 
Iuhoş.

2. Depresie.  „Depresia este mai 
frecventă în rândul persoanelor 
care accesează automat la prima 
deschidere a reţelei Wi-Fi sau a da-
telor mobile orice zonă de sociali-
zare. Din păcate, sunt mulţi tineri 
care nu ştiu cum, unde şi de ce să 
socializeze. Se autoexclud şi doar 
cu un click se refugiază în viaţa 
colorată, mişcătoare de pe Insta-
gram. Vizitele exagerate în lumea 
virtuală reduc treptat formele 
obişnuite de contact social şi acest 
lucru se leagă de tulburările psihi-
ce ulterioare care apar. Simptome-
le se dezvoltă şi comportamentele 
se adâncesc în timp. Omul îşi pier-
de interesul de a intra în contact 
cu ceilalţi, devine trist şi obosit, 
nu e de mirare că dă vina uşor pe 
oricine şi orice. Tot ce nu merge 
conform aşteptărilor provoacă 
tristeţe, neputinţă şi acceptare 
negativă“, declară Lenke Iuhoş.

3. Singurătate.  „E dureros să 
vezi oameni care trăiesc alături, 
stau la masă împreună şi totuşi 
sunt mereu cu telefonul în mână. 
Ochii lor strălucesc în ecranul 
schimbător al aparatului. Sunt 
doi şi totuşi singuri. Sentimen-
tul de singurătate persistă atunci 
când oamenii renunţă la propria 
identitate şi se identifi că numai 

cu postările altora, cu trăiri-
le altora, cu emoţiile 

altora. Această 
percepţie 
este con-
comiten-
tă cu tră-

irea unor 

emoţii disfuncţionale, emoţii care 
au puterea de a-l extrage pe om din 
viaţa fl uctuantă şi îl aruncă în sin-
gurătate“, spune Lenke Iuhoş.

4. Calitatea somnului.  „Som-
nul este remediul de refacere a 
corpului. E bine ca acest ritual al 
minţii şi al corpului să fi e tratat 
cu atenţie de oricine, indiferent 
de vârstă. Avem nevoie de acele 
clipe de odihnă, care poate sunt 
furate de momentele pe care mulţi 
le pierd prin utilizarea Instagram 
până la ore târzii. Nu îşi dau sea-
ma că, întârziind instalarea som-
nului, automat se dezechilibrează 
programul de refacere. A doua 
zi apar clipe de disconfort, care 
doar prin somn pot fi  remediate. 
Mai grav e atunci când, în timpul 
somnului, la o trezire nocturnă, 
se deschide profi lul de socializare 
pentru a verifi ca numărul de like-
uri, prezenţa persoanelor la acea 
oră, postări şi multe lucruri fără 
sens“, explică psihologul.

5. Impactul asupra imagi-
nii propriului corp. „ Adulţii şi 
adolescenţii, în special femeile şi 
tinerele fete, se pot simţi nesigu-
re în pielea lor, văzând versiunea 
falsă a perfecţiunii altcuiva. Acest 
lucru poate duce la un nivel mai 
scăzut al satisfacţiei de viaţă şi 
poate afecta drastic starea de spi-
rit a unei persoane. Străduinţa de 
a arăta foarte bine, de a arăta cât 
de specială e ca persoană, poate 
întări sentimentul de comparaţie 
şi poate determina disperarea. O 
postare poate să genereze aştep-
tări nerealiste la tinerii vizitatori. 
Imaginile, dar mai ales poziţiile 
de fotografi i formează percepţia 
sinelui prin asemănarea propriu-
lui corp cu poze care, de multe 
ori, sunt aranjate în aşa fel încât, 
cel care apare în poză, să fi e ver-
siunea lui cea mai înaltă“, explică 
specialistul.

 6. Teama de a nu fi la modă.
„ Teama de a nu fi  autentic este un 
efect observabil mai ales la adoles-
cenţi. Ei se caută, se autocunosc. Ei 
văd trendul în comerţ, în reclame, 
mai ales pe blogul formatorilor de 
opinie. Aşteaptă să li se ofere mo-
dele de a face o schimbare, care 
să se plieze pe oferta societăţii. 
Trendul poate fi  mişcarea corpu-
lui, ţinuta mai altfel ca până ieri. 
Această schimbare e deseori brus-
că pentru adolescenţi, deoarece 
ei văd imagini postate, însă de la 
o fotografi e cu cineva până la a 
adopta acel stil e cale lungă. Aceas-
tă adaptare la stil, abordarea nou-
lui look presupune efort substan-
ţial din partea tânărului. Când 
deja îţi forţezi stilul, apare starea 
de teamă, alimentată de nesigu-
ranţa în propria imagine“, conchi-
de psihologul Lenke Iuhoş.

. (articol realizat din surse 
online)

Invita ie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie  u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie afl  ată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi  de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa
redactie@viata-libera.ro
sau în plic, pe adresa
Str. Domneasc  nr. 68,
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.
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Elevii de la „Hogaş“ 
au câştigat două 
premii la robotică
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Echipa de robotică „Thobor“ a 
Colegiului Naţional „Calistrat 
Hogaş“ din Tecuci a câştigat 
două dintre cele mai importante 
premii la faza regională a 
competiţiei de robotică „BRD 
FIRST Tech Challenge România“, 
organizată de Asociaţia „Naţie 
prin Educaţie“, competiţie 
la care au participat 39 de 
echipe, din Bacău, Brăila, 
Buzău, Călăraşi, Câmpulung 
Moldovenesc, Cernavodă, 
Constanţa, Dorohoi, Eforie Sud, 
Foc ani, Galaţi, Hîrşova, Huşi, 
Iaşi, Mangalia, Medgidia, Oneşti, 
Pechea, Piatra Neamţ, Râmnicu 
Sărat, Roman, Slobozia, 
Suceava, Tulcea, Urziceni, 
Vaslui, Vatra Dornei şi Kiev. 

Cei 14 membri ai echipei au 
trecut prin emoţiile mai multor 
probe eliminatorii, inclusiv un 
interviu în care au explicat toate 
etapele prin care şi-au creat ro-
botul, dar au vorbit şi despre co-
nexiunile pe care le-au stabilit cu 
fi rmele IT din zona lor, întrucât 
competiţia este complexă, testea-
ză nu numai priceperea membri-
lor în programarea şi construcţia 
robotului, ci şi spiritul de echipă 
şi talentul de a stabili relaţii pro-
fesionale cu comunitatea. Acesta 
este şi motivul pentru care, pe 
terenul de testare a roboţilor 
construiţi de elevi, competiţia se 
desfăşoară între echipe constitui-
te ad-hoc din elevii de la mai mul-
te licee, care sunt puşi în situaţia 
de a conlucra în condiţii de stres 
şi de a stabili într-un timp limitat 
un plan de acţiune.

 Din ce ne-a povestit profe-
soara de informatică Adriana 

Ciocănel, care alături de Oliwer 
Drăgan, a coordonat activitatea 
echipei, competiţia seamănă mai 
degrabă cu un scenariu de fi lm 
SF. „Robotul de anul acesta imagi-
nează un vehicul care trebuie să 
coboare din nava mamă, să ate-
rizeze pe o planetă, să sorteze un 
anumit tip de minerale, pe care să 
le depoziteze într-un anumit loc, 
după care să se reîntoarcă la nava-
mamă“, ne lămureşte profesoara 
premiaţilor.

În semifi nală şi fi nală, elevii 
de la „Hogaş“ au făcut echipă cu 
„Brickbot“ de la Colegiul Naţio-
nal „Unirea“ Focşani şi „Veloci-
ty“ - echipa Colegiului Naţional 
„Gh. Murgoci“ Brăila. Împreună 
au reuşit să câştige primul loc la 
Winning Alliance. De asemenea, 
s-au clasat pe locul al doilea la 
Inspire Award, premiu care cân-
tăreşte toată prestaţia echipei, 
de la programare la  construc-
ţie, modalităţi de promovare şi 
colaborare.

 „Cei care au muncit, uitând 
de vacanţe şi de timp liber, şi 
care la competiţie au trecut prin 

clipe de agonie şi extaz sunt Ale-
xandru Lupu - căpitan al echipei, 
Alex Băraru, Cosmin Ciolacu, 
Viorica Spăsenie, Cătălina Radu, 
Elisa Chicoş, Bogdan Costea, Iuli-
an Şerban, Ilie Dimitriu, Mihail 
Hanga, Radu Cristea, Robert Chi-
scop, Patricia Maria Constantin, 
Adrian Anghel. Alături ne-au 
fost voluntarii echipei: Monica 
Dimitriu, Claudia Maria Drăgan, 
Robert Popescu, Alexandru Borş. 
Ne-au ajutat foarte mult şi spon-
sorii, şi un fost elev participant 
la ediţia de anul trecut (când au 
adus acasă trofeul Think Award 
şi locul al doilea la categoria Con-
trol Award), Dănuţ Panaite, care 
acum este student, dar şi-a făcut 
timp pentru a fi  alături de Tho-
bor“, spune profesoara Adriana 
Ciocănel.

 Printre componenţii echipei 
se afl ă şi un elev care vine la  şcoa-
lă în cărucior, dar acest lucru nu 
i-a umbrit cu nimic performanţe-
le în domeniul IT. Premiat la mai 
multe concursuri de informatică, 
la nivel naţional, Cosmin Ciolacu 
a fost cooptat în echipă pentru 

O COMPETIŢIE DESPRINSĂ DIN FILME SF . PODIUM nout i

 SUBIECTE                  
DE TIP GRILĂ, 
LA SIMULĂRILE 
EXAMENELOR 
NAŢIONALE
SCHIMBARE. Deşi a 
fost criticată pentru introducerea 
subiectelor de tip grilă la examenele 
naţionale, Ecaterina Andronescu 
susţine că 30 la sută dintre itemii 
de la simulările de anul acesta 
la matematică, atât la Evaluarea 
Naţională, cât şi la Bacalaureat, vor 
conţine astfel de exerciţii. Simularea 
Evaluării Naţionale se va desfăşura 
în perioada 11-13 martie, în acest 
an urmând să participe şi elevii 
de clasa a VII-a şi cei de-a VIII-a, 
iar rezultatele se vor afi şa pe 22 
martie. Examenul propriu-zis va 
avea loc în perioada 18-21 iunie, 
afi şarea fi nală  a rezultatelor 
fi ind pe 29 iunie.Simularea 
examenului de Bacalaureat va fi  
între 18 şi 21 martie, urmând ca 
rezultatele să fi e făcute publice pe 
29 martie.  . R.A.P.

  AIESEC GALAŢI 
RECRUTEAZĂ          
NOI MEMBRI
ÎNSCRIERI. AIESEC 
Galaţi recrutează membri din rândul 
studenţilor Universităţii „Dunărea 
de Jos“. Doritorii se pot înscrie 
online, completând un formular 

la adresa https://join.aiesec.org.
ro/, până pe data de 22 februarie. 
În perioada 23-28 februarie, vor 
avea loc interviuri individuale 
pentru selecţie, iar rezultatele fi nale 
vor fi  comunicate pe 1 martie. 
Studenţii sunt invitaţi să participe 
la evenimentul de prezentare a 
organizaţiei, numit Big Picture, 
ce va avea loc pe 22 februarie, 
ora 18,00, în sala I30 a Facultăţii 
de Economie şi Administrarea 
Afacerilor.  . R.A.P. 

Anul şcolar 
viitor        
începe pe                  
9 septembrie

OFICIAL. Anul şcolar 
2019-2020 va începe pe 9 septem-
brie, cu o săptămână mai devreme 
decât de obicei, a anunţat Ecate-
rina Andronescu. Sfârşitul anului 
şcolar va fi  pe 12 iunie 2020. Elevii 
vor avea 15 săptămâni de cursuri 

în primul semestru şi 20 în cel 
de-al doilea semestru. Vacanţa 
intersemestrială va fi  în perioada 
sărbătorilor de iarnă. Până acum, 
elevii au benefi ciat de vacanţă 
intersemestrială la începutul lui 
februarie.  . R.A.P.

partea de programare şi a făcut 
faţă cu brio provocărilor.

 În urma prestaţiei lor, tecuce-
nii cu minte SF au fost selectaţi să 
participe la faza naţională a com-
petiţiei, ce se va desfăşura între 
22 şi 24 martie, la Bucureşti, unde 
vor concura cu alte 120 de echipe, 
din România, dar şi din alte ţări. 
Cei 14 elevi se pregătesc deja să 
reediteze succesul de anul trecut, 
dar au nevoie în continuare de 
sponsori care să le acopere chel-
tuielile pentru deplasare, cazare 
şi masă, costurile nefi ind supor-
tate de organizatorii competiţiei. 
Cum nu se găsesc astfel de talente  
pe toate drumurile, elevii de la 
„Hogaş“ merită din plin tot spri-
jinul celor cărora le stă în putere 
s-o facă. .
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Condamnarea fostului 
ministru Dan Şova 
a fost anulată
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Instanţa supremă a admis o 
contestaţie depusă de fostul sena-
tor și ministru al Transporturilor 
Dan Şova şi a dispus anularea con-
damnării de trei ani de închisoa-
re pe care acesta a primit-o în do-
sarul „CET Govora“. Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie (ÎCCJ) a decis 
ca dosarul să se rejudece pe data 
de 15 aprilie.

Acesta este primul mare do-
sar rejudecat din cauza deciziei 
Curţii Constituţionale a Româ-
niei (CCR) privind nelegalitatea 
completurilor de cinci judecători, 
anunţă Digi 24.

Dan Şova a fost eliberat din 
penitenciar în decembrie 2018, 

după ce CCR a constatat nelega-
litatea constituirii completurilor 
de cinci judecători de la Instanţa 
supremă.

 Pe 20 iunie, Dan Şova a fost 
condamnat la trei ani de închi-
soare cu executare pentru trafi c 
de infl uenţă, în dosarul "CET Go-
vora“, el având de plătit şi 100.000 
de euro. În acelaşi dosar, fostul 
director al CET Govora, Mihai Bă-
lan, a primit trei ani de închisoa-
re cu suspendare, relatează Digi 
24. În cazul lui Şova, completul 
de cinci judecători a menţinut 
condamnarea dată de instanţa 
de fond.

 Potrivit DNA, în perioada 
octombrie 2011 - iulie 2014, Dan 
Şova a pretins sume de bani şi a 
primit în total 100.000 de euro 

de la un denunţător, în schimbul 
trafi cării infl uenţei sale reale pe 
care o avea pe lângă Mihai Bălan, 
director general al CET Govora la 
acea vreme, astfel încât acesta din 
urmă să asigure încheierea unor 
contracte de asistenţă juridică cu 
o anumită societate de avocatu-
ră, contracte de tip abonament 
lunar, la o valoare de 10.000 de 
euro/lună.

 Anchetatorii mai susţin că 
Mihai Bălan a produs un preju-
diciu în dauna CET Govora de 
peste 1,3 milioane de lei (suma 
totală decontată cu o frecvenţă 
lunară, în baza celor două con-
tracte), concomitent cu obţinerea 
unor foloase necuvenite, în ace-
laşi cuantum, de către fi rma de 
avocatură.

 DNA preciza că, în perioa-
da decembrie 2011 - decembrie 
2012, societatea de avocaţi a 
emis lunar către CET Govora 
facturi pentru activităţile de 
asistenţă juridică prestate. În 
aceeaşi perioadă, senatorul a în-
casat de la societatea de avocaţi 
suma totală de 60.000 de euro. 
În cea de-a doua perioadă con-
tractuală, Dan Şova a încasat 
un comision în valoare totală de 
40.000 de euro, indică procuro-
rii. DNA menţionează că cea mai 
mare parte a banilor primiţi de 
Şova au fost orientaţi, în mod di-
rect, către stingerea unei datorii 
provenite din cumpărarea de la 
fostul deputat Cristian Rizea a 
unui imobil situat în Bucureşti, 
arată Digi 24. .

DOSARUL “CET GOVORA“  .  REJUDECARE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

O fetiţă de doar 13 ani, din 
Târgoviște, imobilizată în scaun 
cu rotile, a născut, la începutul 
lunii februarie, la maternitatea 
din oraș, notează jurnaliștii 
hotnews.ro. Fata ar fi  fost abuza-
tă sexual de concubinul mamei, 

de un an de zile, însă de frică nu 
a spus nimic, sarcina fi ind des-
coperită abia după șase luni, a 
declarat mama acesteia pentru 
hotnews.ro. Copila, împreună 
cu mama, concubinul acesteia 
și cei cinci fraţi erau cazaţi într-
un centru de îngrijire al Primă-
riei Târgoviște, iar cazul este cu 
atât mai grav cu cât nimeni nu 

a sesizat drama trăită de aceas-
ta, deși era înconjurată cel puţin 
teoretic de personal de speciali-
tate, relatează publicaţia on-li-
ne. Procurorii cercetează cazul 
și urmează să stabilească fi lmul 
evenimentelor. Din păcate, acest 
caz nu este o excepţie. Potrivit 
hotnews.ro, un studiu realizat 
de Fundaţia World Vision Roma-

nia relevă că sunt sute astfel de 
cazuri, iar ţara noastră se clasea-
ză după Tanzania, Kenya şi Ugan-
da în ceea ce priveşte măsurile 
luate împotriva exploatării şi 
abuzului sexual al copiilor. Din 
păcate, despre aceste probleme 
se vorbește foarte puţin, iar au-
torităţile par să aibă alte priori-
tăţi. .

O fetiţă în scaun cu rotile, abuzată sexual, 
a devenit mamă

Strategul 
Vâlcov, 
acuzat    
de plagiat

ACUZAŢIE. Darius Vâlcov, 
consilier de stat în aparatul de lucru al 
premierului Viorica Dăncilă, a plagiat 
mai mult de jumătate din teza de doc-
torat pe care a susţinut-o, în 2008, 
la Facultatea de Finanţe, Asigurări, 
Bănci i Burse de Valori (FFABBV), 

din cadrul Academiei de tiinţe 
Economice din Bucure ti, informea-
ză pressone.ro. Darius Vâlcov nu a 
răspuns la telefon i nici la mesajul 
prin care jurnali tii i-au solicitat un 
punct de vedere referitor la teza sa de 
doctorat din 2008.  . C.D.

 RECHIZITE             
I ECHIPAMENT 

SPORTIV  
PENTRU ELEVI
PROMISIUNE. Toţi 
elevii din România vor primi 
rechizite în întreg anul şcolar 
2019-2020. Ministerul Educaţiei 
alocă 600 de milioane de lei din 
buget pentru rechizite şi cărţi 
şcolare, dar şi pentru echipamente 
sportive, a declarat Ecaterina 
Andronescu. Elevii din clasele 
gimnaziale vor primi manualele 
de limba română şi matematică, 
pe care le vor putea păstra în 
vederea pregătirii pentru evaluarea 
naţională de la sfârşitul clasei a 
VIII-a. Elevii de la liceu vor primi 
pentru acasă toate manualele de 
la disciplinele pentru care vor da 
examen la bacalaureat.  .C.D. 

 ORDIN                   
AL CODRUŢEI 
KOVESI, ANULAT 
DE INSTANŢĂ
DECIZIE. Curtea de Apel 
Bucureşti a dispus, ieri, anularea 
ordinului semnat de Laura Codruţa 
Kovesi prin care s-a dispus 
revocarea Mihaielei Iorga Moraru 
din funcţia de procuror DNA, însă 
judecătorii nu au fost de acord 
cu plata unor daune morale. În 
prezent, Mihaiela Iorga Moraru este 
procuror la controversata Secţie de 
investigare a magistraţilor, notează 
jurnali tii Hotnews. Decizia Curţii de 
Apel Bucure ti nu este defi nitivă. Pe 
5 iulie 2017, Laura Codruţa Kovesi a 
semnat un ordin prin care Mihaiela 
Iorga Moraru a fost revocată din 
funcţia de procuror DNA, decizia 
fi ind avizată favorabil de către 
CSM.  .C.D. 
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Două şantiere navale, 
în cursa pentru 
modernizarea „Perseus“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos (AFDJ) Galaţi a primit, 
în cadrul unei proceduri de 
achiziţie publică, două oferte 
din partea unor şantiere navale 
pentru modernizarea navei-
fanion a fl  otei de la Dunăre - 
remorcherul multifuncţional 
„Perseus“. Nava are aproape 
trei decenii de activitate la activ, 
însă cu investiţii de aproape 60 
de milioane de lei va cunoaşte o 
„a doua tinereţe“ şi va mai putea 
rămâne în serviciu încă cel puţin 
20 de ani. 

Modernizarea remorcheru-
lui multifuncţional „Perseus“ 
- 6.600 CP este vitală pentru ac-
tivitatea AFDJ Galaţi, mai ales în 
iernile aspre, când Dunărea este 
asediată de sloiurile de gheaţă, 
dar misiunea ei este şi de a in-
terveni în cazul unor incidente 

navale sau a unor situaţii de 
urgenţă.

De-a lungul timpului au apă-
rut controverse privind oportuni-
tatea unei investiţii în moderni-
zarea navei, însă un studiu şi un 
proiect tehnic amănunţit realizat 
de AFDJ Galaţi şi avizat de o socie-
tate de clasifi care au confi rmat că 
gradul de uzură al corpului navei 
este unul scăzut şi că, în mate-
rie de costuri, retehnologizarea 
navei ar ajunge la aproximativ 
30 la sută din valoarea unui re-
morcher nou, din aceeaşi clasă. 
Desigur, cuvântul fi nal privind 
oportunitatea investiţiei l-a avut 
Ministerul Transportului şi, din 
fericire, acesta, după ce a anali-
zat întreaga chestiune, a aprobat 
încă din 2017 fondurile necesare 
lucrărilor.

 Problema a fost că, la pro-
cedura de achiziţie derulată pe 
parcursul anului 2018 nu s-a 
prezentat niciun ofertant, sume-
le alocate fi ind considerate prea 

mici în raport cu complexitatea 
lucrărilor solicitate.

„Poate că unii nu erau aşa opti-
mişti, în ceea ce priveşte disponi-
bilitatea Ministerului Transportu-
rilor şi a Ministerului Finanţelor 
de a relua această licitaţie. Din 
fericire, am avut o deschidere 
foarte mare la cele două ministe-
re şi ne-au aprobat noii indicatori 
tehnico-economici, reactualizaţi 
de proiectant, pentru relansarea 
licitaţiei. Nota de fundamentare 
realizată de noi a fost aprobată la 
nivel ministerial, iar când am avut 
şi hotărârea de Guvern pentru 
aprobarea noilor indicatori tehni-
co-economici am relansat licita-
ţia“, a explicat directorul general 
al AFDJ Galaţi, Dorian Dumitru.

Pentru lucrările de moderni-
zare a remorcherului „Perseus“ 
au fost puse la bătaie 59.908.000 
de lei, adică echivalentul a peste 
13,1 milioane de euro, cu aproxi-
mativ 30 la sută mai mult decât 
la licitaţia precedentă.

„Licitaţia a fost (re)lansată în 
august 2018, dar vreo două luni 
a stat blocată în SEAP, în procedu-
rile de validare… În fi ne, pe 28 ia-
nuarie a fost termenul-limită de 
depunere a ofertelor, iar de aceas-
tă dată avem două oferte, acestea 
fi ind în prezent în procedura de 
evaluare. Una dintre oferte este 
de la un şantier naval din Româ-
nia, iar una de la un şantier naval 
din Turcia“, a arătat directorul 
AFDJ Galaţi.

 Potrivit reprezentantului 
administraţiei fl uviale, etapele 
de desemnare a unui câştigător 
şi semnarea contractului ar pu-
tea fi  fi nalizate la sfârşitul lunii 
martie, începutul lunii aprilie. 
Termenul de execuţie a lucrări-
lor va fi  de 24 de luni. Procesul 
de modernizare se va concentra, 
printre altele, pe înlocuirea mo-
toarelor principale cu unele de 
nouă generaţie, o nouă structură 
a comenzii şi echipamente de ra-
dio-navigaţie. .

LA AFDJ GALAŢI, LICITAŢIE PENTRU NAVA-FANION A DUNĂRII  .  OFERTE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Valoarea restanţelor la credi-
tele contractate pe piaţa banca-
ră gălăţeană aveau o valoare, la 
sfârşitul anului 2018, de 127,3 
milioane de lei, în scădere cu 
62,9 milioane de lei faţă de ace-
eaşi perioadă a anului precedent, 
rezultă din datele centralizate de 
BNR. Acest rezultat a fost obţinut 
în condiţiile în care restanţele la 

împrumuturi au scăzut atât la 
creditele contractate în moneda 
naţională, cât şi la creditele con-
tractate în valută. Mai exact, în 
cazul creditelor în moneda naţi-
onală, restanţele au scăzut de la 
peste 121,9 milioane de lei la 69,1 
milioane de lei. În cazul credite-
lor în valută, scăderea a fost de la 
echivalentul a 68,3 milioane de 
lei la 58,2 milioane de lei.

Anul 2019 are toate şansele să 
aducă în continuare o scădere a 

restanţelor la credite, dar fi ind 
faptul că, de la 1 ianuarie, au 
intrat în vigoare noile plafoane 
privind creditarea, stabilite de 
banca centrală. Gradul maxim 
de îndatorare a fost stabilit, de la 
începutul anului, la 40 la sută din 
venitul net la creditele în lei şi la 
20 la sută la cele în valută, în timp 
ce pentru creditele aferente achi-
ziţionării primei locuinţe, rata 
maximă de îndatorare este cu 5 
puncte procentuale mai mare. 

Măsurile urmează să se aplice 
atât băncilor, cât şi instituţiilor 
fi nanciare nebancare (IFN). În-
datorarea la nivel individual pe 
segmentul creditelor ipotecare 
era, până la 31 decembrie, de 47 
la sută, în timp ce, la creditele de 
consum, gradul de îndatorare la 
nivel individual era de 45 la sută. 
Măsura este menită să protejeze 
populaţia cu venituri mici, în 
sensul păstrării capacităţii de 
plată. .

Scădere a restanţelor la creditele 
contractate de gălăţeni

 COMERŢUL 
ON-LINE 
ACCELEREAZĂ 
FIRMELE              
DE CURIERAT
SERVICII. Afacerile din 
sectorul de poştă şi curierat au 
depăşit pragul de 4 miliarde de 
lei, în 2018, ca urmare a creşterii 
spectaculoase a vânzărilor de 
produse pe Internet, potrivit unui 
studiu de piaţă realizat de KeysFin. 
„Dezvoltarea shoppingului online 
a adus o adevărată gură de oxigen 
în piaţa serviciilor de poştă şi 
curierat. Văzută de mulţi experţi 
drept un domeniu în declin, pe 
fondul dezvoltării tehnologiei 
(poşta electronică, serviciile de 
suport online etc.), poşta continuă 
să rămână, şi în 2019, un serviciu 
esenţial pentru economie. Curieratul 
se afl  ă în prim-plan, cu volume în 
creştere de la an la an, transportul de 
pachete de produse fi ind unul dintre 
domeniile în care există în continuare 
un potenţial semnifi cativ, dovadă 
faptul că multe dintre fi rme reuşesc 
cu greu să facă faţă cererii de 
servicii, venite în special din sectorul 
operatorilor digitali (magazine online, 
servicii de HORECA online etc.)“, se 
arată în studiul de piaţă. În prezent, 
sectorul se afl  ă într-un plin proces 
de maturizare, optimizarea costurilor 
fi ind în prim-plan.  . O.A.C. 

Fără taxa    
de 2 la sută, 
la companiile 
din energie

MODIFICARE. Ministerul 
Energiei a solicitat prorogarea cu un an 
a termenului de aplicare a contribuţiei 
de 2 la sută din cifra de afaceri pentru 
companiile din energie, prevăzută în Or-
donanţa de Urgenţă 114/2018. Măsura 
vine după ce, în urma consultărilor din 

cadrul coaliţiei de guvernare, a reieşit 
că taxa de 2 la sută pe cifra de afaceri a 
companiilor din energie „este excesivă 
şi este posibil să se renunţe la ea“. i 
conducerea Ministerului Finanţelor a 
confi rmat că va fi  discutată o eventuală 
modifi care a OUG 114.  . O.A.C. online
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de dou  ori pe podium, în Capital  • MINIFOTBAL
Succese ale foarte tinerilor „oţelari“

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Zilele acestea s-au disputat, în 
Capitală, meciurile de minifotbal 
dotate cu trofeul „Winter Stars 
Cup“. Au luat parte echipe de copii 
la două categorii de vârstă - grupele 
2008 şi 2009.

 O evoluţie foarte bună au avut 
copiii de zece ani ai Școlii de Fotbal 
Oțelul, victorioşi în toate partidele 
susţinute: 7-2 cu CSS Alexandria, 
3-1 cu Juniorul Bucureşti, 6-1 cu 
Real New, în grupă. Au urmat alte 
victorii, în semifi nală, 4-2 cu CSO 
Voluntari, şi în fi nală, 5-4 cu FC 
Argeş. Astfel, elevii antrenorului 
Bogdan Balaban s-au clasat pe pri-
mul loc, intrând în posesia preţio-
sului trofeu, într-o companie de 12 
echipe. Iată şi numele laureaţilor: 

Cristian Tudose, Sebastian Roşu, 
Denis Scumpu, Ştefan Hilohe, 
Adriano Di Grandi, Rareş Patriche, 
Antonio Tentiuc, Eric Crişan, De-
nis Zamfi r, Darius Hurduc, Denis 
Drăgan, Mateo Muha, Albert Mol-

doveanu, Roberto Alexandru, Ma-
rio Căuş, Casian Rebega şi Ricardo 
Manea. Gălăţenii au intrat şi în po-
sesia unei recompense individuale, 
Antonio Tentiuc fi ind desemnat cel 
mai bun jucător al turneului.

Echipa de 11 ani (2008) a ţi-
nut aproape, afl ându-se printre 
fruntașele acestei categorii de vâr-
stă. În grupă a înregistrat trei vic-
torii: 3-2 cu FCSB (roşii), 7-1 cu CSO 
Bragadiru şi 9-0 cu Capital Sport 
(negru). A urmat a treia victorie, 
în semifi nale, 4-0 cu Capital Sport  
(galben), dar a cedat în fi nală în 
faţa celor de la FCSB (galbeni), scor 
0-3. Pentru clasarea pe locul al doi-
lea, într-o competiţie cu 16 echipe, 
merită şi aceşti copii să le consem-
năm numele: Bogdan Matei, Mario 
Roşu - acesta fi ind recompensat cu 
un premiu special, pentru cel mai 
bun jucător, Boris Iamandi, Anto-
nio Bejenaru, Raul Cojoc, Raul Nis-
tor, Luca Buruiană, David Hapeici, 
Robert Dinu, Lucian Palade, Andrei 
Scarlat, Leonard Morojanu şi Vlad 
Aurică. .

CSM Galaţi, adversar facil 
în optimile „Cupei României“

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 FR Handbal a stabilit programul 
partidelor din faza optimilor de 
fi nală ale „Cupei României“, iar 
CSM Galaţi va juca împotriva 
unei echipe din e alonul secund, 
Steaua Bucure ti. 

Meciul, eliminatoriu, se va dis-
puta în jurul datei de 17 martie, 
pe terenul echipei bucureștene. 
Steaua se afl ă pe locul 5 din opt 
formații, cu 10 victorii din cele 21 
de partide disputate. CSM Galați 
s-a califi cat după victoria, scor 
24-22, în fața formației Minaur 
Baia Mare, nou-promovată în Liga 
Națională (LN).

Echipa gălățeană se afl ă în-
tr-o situație extrem de delicată 
în clasamentul Ligii Naționale, 
pe ultimul loc, cu numai 5 punc-
te. Daciana Balaban, coordona-
toarea echipei, este mulțumită 

de tragerea la sorți, considerând 
acest meci unul de onoare. „A 
fost o tragere la sorți destul de 
norocoasă. Întâlnim o echipă de 
divizie și sperăm să facem un joc 
frumos, care să ne dea încredere 
în vederea meciurilor din campio-
nat. Luăm meciul acesta în serios 
și vrem să ne respectăm în primul 
rând pe noi. Trebuie să demon-
străm că ne dorim să rămânem 
în Liga Națională și fi ecare meci 
pentru noi este o luptă de onoa-
re“, a declarat Daciana Curtean 
Balaban.

Celelalte meciuri din „optimi“ 
sunt: FC Argeș - SCM Rm. Vâlcea, 
AHCM Slobozia - HC Dunărea 
Brăila, CSU Universitatea de Vest 
Timișoara - CSM București, HC 
Zalău - SCM Gloria Buzău, CSM 
Tg. Mureș - CSU Cluj Napoca, Ra-
pid - Gloria Bistrița Năsăud și Di-
namo Bitcoin București - Măgura 
Cisnădie.

Până atunci, CSM Galați va 
juca, sâmbătă, 23 februarie, pe 
teren propriu, cu formația Coro-
na Brașov (locul 5).

 CSU Gala i, victorie clar , 
de clasament 

Handbaliștii de la CSU Galați 
au obținut o victorie importantă, 
cu încărcătură, care îi menține 
pe poziția a doua în clasamentul 
Seriei B a eșalonului secund. De 
data aceasta, elevii antrenorului 
Florin Andronic au fost mult mai 
concentrați și nu au mai ratat din 
toate pozițiile și situațiile, ca în 
cele două meciuri anterioare - cu 

sucevenii și brașovenii, când au 
părăsit terenul învinși. Superi-
oritatea în joc cu echipa a doua 
a CSM Bacău a fost evidentă, iar 
evoluția scorului, de asemenea. A 
fost 4-0, 7-5 și 15-10 la pauză, ecar-
tul a crescut și la 9 goluri după 
pauză și victoria a fost obţinută 
cu scorul de 31-23.

 A fost rulat întregul lot: Ungu-
reanu, Dinu, Condurache - Lefter 
4 goluri, Moldovanu 9, Șt. Ionel 
4, Mârșiu 3, Olaru 2, Frangulea 
2, Chiriac 2, Ionescu 2, Simo 2, 
Aurică 1, Bădărău și Mureșan.

 Clasamentul Seriei B se pre-
zintă astfel: 1. CSM Vaslui 39 p, 2. 
CSU Galați 22 p, 3. CNOE Brașov 
21 p, 4. CSU II Suceava 18 p, 5. CSM 
II Bacău 14 p, 6. CSM Botoșani 4 
puncte.

 Până la fi nalul celui de-al 
doilea tur, gălățenii mai au de 
susținut două partide: pe 23 fe-
bruarie, în deplasare, la Vaslui, și 
pe 2 martie, acasă, cu Botoșani. 
Imediat va începe al doilea retur, 
cu alte cinci meciuri pentru fi e-
care echipă. .

TRAGERE LA SORŢI CU NOROC  .  HANDBAL

din sportul 
g l ean
CS Municipal,                     
al doilea    
meci               
cu Miercurea 
Ciuc

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HOCHEI. CSM „Dunărea“ 
Galaţi va juca astăzi (ora 18.30), 
pe teren propriu, al doilea meci al 
„dublei“ cu HC Miercurea Ciuc. Ieri-
seară a avut loc prima partidă.

HANDBAL. Echipele 
gălăţene de handbal, participante 
în Campionatul Naţional se afl  ă în 
plină activitate, în grupele semifi na-
le. Junioarele I de la CS colar au 
susţinut două meciuri în ultimele zile, 
în care au obţinut rezultatele: 22-22 
în deplasarea de la LPS Roman i 
30-33, acasă, cu CSS Constanţa. 
La „speranţe“, LPS Suceava - CSS 
Galaţi 38-36. La junioare II, „spe-
ranţe“, LPS Roman - Handbal Art 
Galaţi 17-31. Mai numeroase au fost 
meciurile de la categoria junioare III, 
în care s-au desfă urat două etape. 
CSS Slobozia - CSM I Galaţi 27-32, 
CSS Tulcea - CSM II Galaţi 31-36 i 
Olimpia Brăila - CSS Galaţi 14-33, re-
spectiv, Handbal Art - Dunărea Brăila 
39-21, CSS Galaţi - CSS Tulcea 27-16 
i CSM II Galaţi - CSS Slobozia 22-

22. În fruntea Grupei B se afl  ă prima 
echipă a CS Municipal, cu 53 puncte 
(golaveraj 614-377), secondată de 
CSS Galaţi cu 33 puncte, pe locul 
5 - CSM II Galaţi, cu 31 p, Handbal 
Art - locul 7, cu 27 puncte.

HOCHEI. Gălăţeanca Emilia 
Munteanu (CSM Dunărea) a fost 
invitată să joace în Turneul fi nal al 
Austriei (14-17 martie) cu echipa 
LLZ Karnten, la categoria de vârstă 
U14. Pentru gălăţeancă, dar i pen-
tru tatăl acesteia, antrenorul Cristi 
Munteanu, este o mare satisfacţie 
i o mare provocare să întâlnească 

cei mai buni copii din această ţară 
i o experienţă unică, ce poate fi  un 

punct de plecare spre un altfel de 
hochei. Succes, Emi!

  u  foto Sonia Baciu

’
Sper m s  facem un 
joc frumos care s  
ne dea încredere în 
vederea meciurilor din 
campionat
DACIANA CURTEAN BALABAN
jucătoare CSM Galaţi

DE DOUĂ ORI PE PODIUM, ÎN CAPITALĂ  .  MINIFOTBAL

AR
H

IV
A 

V.
L.



20 FEB 2019 13SP
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

a-
lib

er
a.

ro

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

 HALEP,                       
ÎN OPTIMILE            
DE LA DUBAI
TENIS. Simona Halep, locul 
2 WTA, s-a califi cat în optimile de 
fi nală ale turneului de la Dubai, de 
caregoria Premier 5 (premii totale de 
2.828.000 de dolari), după victoria în 
faţa canadiencei Eugenie Bouchard 
(locul 79 WTA), scor 7-6 (4), 6-4. 
Românca a câ tigat punctele 
mari i, într-un prim set, în care 
s-a mers cap la cap, a gestionat 
excelent tie-breakul. Canadianca 
vorbea înainte de meci despre cum 
„Simona ajunge la toate mingile i 
face ceva cu toate. Uneori love te 
mai bine când e scoasă în afara 
terenului. Realizezi că joci contra 

unui zid agresiv“. Iar acest aspect 
a fost pe deplin confi rmat în, poate, 
cel mai bun meci al lui Bouchard din 
2014, când încheia anul pe locul 7 
mondial. „Am avut atâtea meciuri 
grele recent i sunt un pic obosită, 
cred că toată lumea vede asta. Nu 
mai am multă (n.r. - energie), dar 
am avut sufi cient să câ tig azi“, a 
spus Simona Halep, după meci, 
mulţumindu-le fanilor români pentru 
susţinere. În acest moment, Halep 
conduce cu 4-1 în confruntările 
directe cu Bouchard, singura victorie 
a canadiencei fi ind în semifi nalele 
de la Wimbledon, în 2014. În turul 
următor, Halep o va întâlni pe 
câ tigătoarea partidei dintre Lesia 
Ţurenko (Ucraina, locul 23 WTA) i 
Lin Zhu (China, locul 107 WTA). Cu 
Ţurenko, Halep s-a întâlnit în turul al 
doilea de la Doha, unde românca a 
fost fi nalistă.  . S.B. 

CFR Cluj, 
fără antrenor 
principal

FOTBAL. Remiza cu Astra Giurgiu 
(scor 1-1) a fost decisivă pentru soarta lui 
Antonio Conceicao la CFR Cluj. Liderul din 
Liga I a anunţat, marţi, pe site-ul ofi cial, 
că a ajuns la un acord privind rezilierea 
amiabilă a contractului cu antrenorul 
portughez. Conceicao fusese adus la 

CFR Cluj la începutul sezonului, în locul 
lui Edward Iordănescu, demis după 
numai trei meciuri ofi ciale. Interimatul va fi  
asigurat de Alin Minteuan (42 de ani), care 
era antrenor la echipa a doua a ardelenilor. 
Minteuan a evoluat la CFR Cluj în perioa-
dele 1993-1997 i 2005-2009.  . S.B.

CSM Arcada luptă, 
acasă, cu Zalăul
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Etapa a asea a returului 
Campionatului Diviziei A1 de 
volei masculin programează 
astăzi un meci capital pentru 
echipa noastră. De la ora 18.00, 
în Sala „Dunărea“, CSM Arcada 
Galaţi prime te vizita liderului 
competiţiei, Volei Municipal 
Zalău. 

Dacă am spus un meci capital 
înseamnă că nu mai este loc de 
interpretări. Afl ată la 9 puncte de 
lider (pe care le dorim "elimina-
te“ din ecuaţie), formaţia noastră 
are un singur obiectiv - victoria. 
Pentru acest important examen, 
elevii antrenorului Sergiu Stan-
cu au folosit la maximum timpul 
scurt de la victoria din Bănie (3-1 
cu SCM "U“ Craiova). Au susţinut 
câte unul și două antrenamen-
te, au analizat jocul adversaru-
lui (pe care, după atâta vreme, 
îl cunoșteau deja), s-au purtat 
discuţii pe marginea acestui im-
portant test. Toată lumea este 
conectată la tensiunea jocului 
din această după-amiază și este 
convinsă de difi cultatea lui, dar 
nu concepe nicio altă variantă 
decât victoria.

 Zălăuanii au ajuns încă de 
luni la Galaţi, demonstrând, 
astfel, câtă importanţă acordă 

partidei și adversarilor. Conform 
uzanţei, ieri-seară, oaspeţii au 
efectuat antrenamentul în Sala 
"Dunărea“. Au participat toţi 
jucătorii, în frunte cu Bartha, 
Spînu (ambii cunoscuţi publicu-
lui gălăţean, după evoluţiile din 
sezoanele trecute), Mihalcea și 
Matei. Chiar dacă în tur, la Zalău, 
Arcada nu s-a bucurat de atenţia 
cuvenită, clubul gălăţean s-a ocu-
pat și de acest aspect, astfel ca oas-
peţii să se simtă cât mai bine. Dar 
acest lucru ţine de o altă latură a 
organizării unei competiţii.

 Referindu-ne la organizare, 
Marius Pârvu, șeful secţiei de 
volei a CSM Galaţi, ne spunea: "Ne 
afl ăm cu toţii în priză și facem 
totul ca la fi nal să fi e toată lumea 
mulţumită. Și de această dată, fa-
cem un apel la amatorii voleiului 
din Galaţi să fi e alături de echipa 
noastră și acum, când avem cea 
mai mare nevoie de sprijinul lor. 
Numai astfel ne vom putea înde-
plini obiectivul la zi - o Victorie 
cu "V“ mare“.

 Despre importantul meci de 
astăzi ne-a vorbit și managerul 
echipei Arcada, Mirel Zahares-
cu. "Indiscutabil, este cel mai 
important meci la ora actuală, 
în care băieţii noștri se afl ă în-
tr-o adevărată cursă de urmărire. 

După succesul de la Craiova, în 
care am obţinut trei puncte im-
portante, astăzi, întâlnim liderul 
- Volei Municipal Zalău, o echipă 
puternică, cu jucători valoroși, de 
nivel internaţional, dar care poa-
te fi  învinsă. Pentru acest lucru 
este nevoie de concentrare și de-
terminare maxime și, nu în ulti-
mul rând, de aportul publicului. 
Cu tribune pline se poate obţine 
mult dorita victorie. Și trebuie să 
o obţinem“.

 La ora actuală fotoliul de lider 
este ocupat de echipa zălăuană, 
cu 40 de puncte, secondată, la 
egalitate (31 de puncte) de SCM 
"U“ Craiova şi CSM Arcada. Pen-
tru a se apropria de lider, Arcada 
trebuie să joace totul pe cartea 
victoriei, rămânând ca în partea a 
doua a competiţiei, când primele 
șase clasate vor juca un minicam-
pionat, cu tur și retur, să rezolve 
întregul ecart.

 SCM "U“ Craiova va juca, în 
deplasare (ora 17.00), cu CSM 
București (antrenor, gălăţeanul 
Marian Apostu).

 Întâlnirea de astăzi de la Ga-
laţi va fi  condusă de cuplul Da-
rius Meșca (Ploiești)/ Ionel Bârsan 
(Iași), iar observator este însuși 
președintele Federaţiei Române 
de Volei, Gheorghe Vișan. .

ASTĂZI, DERBIUL RETURULUI LA VOLEI  .  DIVIZIA A1

  u foto Sonia Baciu

’
Ne afl m cu to ii în 
priz  i facem totul 
ca la fi nal s  fi e toat  
lumea mul umit . 

i de aceast  dat , 
facem un apel la 
amatorii voleiului din 
Gala i s  fi e al turi 
de echipa noastr  i 
acum, când avem cea 
mai mare nevoie de 
sprijinul lor
MARIUS PÂRVU
şeful secţiei de volei a CSM Galaţi

AR
H

IV
A 

V.
L.



14 20 FEB 2019LU
M

E
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

gl
ob

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

Comisia Europeană: 
„Nimeni nu s-ar opune 
unei amânări a Brexitului“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele Comisiei Europene, 
Jean-Claude Juncker, a afi rmat 
că guvernul britanic va putea, 
cel mai probabil, să obţină o 
amânare a termenului de 29 
martie prevăzut pentru ieşirea 
Regatului Unit din Uniunea 
Europeană, dacă va solicita acest 
lucru, transmite dpa. 

"Orice decizie de a solicita mai 
mult timp ţine de Marea Britanie. 
Dacă s-ar face o astfel de cerere, 
nimeni din Europa nu s-ar opune“, 
a spus Juncker, într-un interviu 
acordat ziarului german Stutt-
garter Zeitung. "Dacă întrebaţi cât 
timp poate fi  amânată retragerea, 
nu am niciun termen-limită în ve-
dere“, a adăugat el. "Când vine vor-

ba de Brexit, e ca la tribunal sau pe 
ocean: suntem la mila Domnului“, 
a comentat Juncker. În privinţa 
posibilităţii ca britanicii să trimi-
tă din nou europarlamentari la 
Bruxelles, preşedintele CE a apre-
ciat că ar fi  un scenariu "greu de 
imaginat“ şi "o glumă întârziată 
a istoriei“.

Prim-ministrul britanic There-
sa May încearcă să convingă par-
lamentul de la Londra să valideze 
acordul de retragere semnat cu 
liderii UE în noiembrie 2018 şi pe 
care Bruxellesul a subliniat că nu-l 
va modifi ca. Principalul punct de 
dezacord este aşa-zisa "plasă de si-
guranţă“, clauza ce garantează că 
între Irlanda de Nord şi Republica 
Irlanda nu va exista o frontieră 
fi zică după Brexit.

În cadrul demersurilor vizând 
să se evite ieşirea Marii Britanii 

din UE la 29 martie fără un acord 
prealabil - adică un Brexit no-deal, 
negociatori britanici s-au întâlnit 
luni seară la Bruxelles cu prin-
cipalul negociator al UE, Michel 
Barnier.

Un purtător de cuvânt guver-
namental britanic a declarat ulte-
rior că întâlnirea dintre Barnier, 
ministrul britanic pentru Brexit, 
Stephen Barclay, şi consilierul 
juridic al Coroanei şi guvernu-
lui pentru Anglia şi Ţara Galilor, 
Geoffrey Cox, a fost consacrată 
"rezolvării chestiunii nefi naliza-
te a backstopului“ şi a fost una 
"productivă“.

"Am convenit să explorăm în 
continuare folosirea unor aran-
jamente alternative, mai ales în 
vederea asigurării absenţei unei 
frontiere dure în Irlanda de Nord“, 
a menţionat purtătorul de cuvânt. 

Deputaţii britanici au adoptat luna 
trecută un amendament care cere 
guvernului să renegocieze clauza 
de backstop, dar până acum nu 
s-au înregistrat progrese semnifi -
cative în acest sens în noile discu-
ţii dintre Marea Britanie şi UE.

În ciuda sugestiei preşedinte-
lui Comisiei Europene, Jean-Clau-
de Juncker, că Brexitul ar putea fi  
amânat până după alegerile euro-
parlamentare din mai, ministrul 
britanic de resort, Lordul Calla-
nan, a susţinut, totuşi, că Regatul 
Unit intenţionează să se retragă 
din Uniunea Europeană la data 
stabilită, pe 29 martie. La sosirea 
la Bruxelles pentru o reuniune 
cu colegii săi europeni, Callanan 
a insistat pe faptul că premierul 
britanic Theresa May s-a exprimat 
clar asupra respectării termenu-
lui. .

NU EXISTĂ UN TERMEN-LIMITĂ PENTRU RETRAGERE  .  NEGOCIERI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele venezuelean Nico-
las Maduro a anunţat luni că pe 20 
februarie vor sosi în Venezuela 300 
de tone de ajutoare umanitare pro-
venind din Rusia şi şi-a reafi rmat 
opoziţia faţă de pătrunderea în 
ţară a alimentelor şi medicamen-
telor provenind din alte ţări, în spe-

cial din SUA, solicitate de opoziţie, 
informează AFP. "Miercuri sosesc 
300 de tone de asistenţă umanitară 
din Rusia, în mod legal, pe aero-
portul internaţional Maiquetia din 
Caracas, conţinând medicamente 
scumpe“, a informat preşedintele 
Maduro.

El a califi cat drept un "show 
politic“ şi o capcană ajutorul uma-
nitar trimis de SUA şi Columbia, 

la solicitarea opozantului Juan 
Guaido, ajutor blocat la frontie-
ră, şi a afi rmat că acesta constă 
în produse alimentare otrăvite şi 
contaminate. "Acest ajutor este o 
capcană, ni se fură 30 miliarde şi 
ni se oferă 20 de milioane sub for-
mă de hrană alterată şi contami-
nantă, în încercarea de a interveni 
în Venezuela“, a insistat Nicolas 
Maduro, îndemnându-i pe preşe-

dinţii Columbiei şi SUA să renunţe 
la această nebunie.

Se prefi gurează o săptămână 
tensionată pentru preşedintele Ma-
duro, în contextul anunţului făcut 
de preşedintele Parlamentului, 
Juan Guaido, care a declarat că aju-
torul american va pătrunde sâmbă-
tă pe teritoriul Venezuelei cu orice 
preţ, în pofi da refuzului categoric 
al preşedintelui contestat. .

„Război“ al ajutoarelor umanitare în Venezuela

Administraţia 
Trump, 
contestată     
de 16 state

CONSTITUŢIE. În total, 16 
state americane, conduse de California, 
au depus un recurs în justiţie luni, la San 
Francisco, împotriva administraţiei preşe-
dintelui Donald Trump, pentru decizia sa 
de a decreta urgenţa naţională, cu scopul 
de a construi un zid la frontiera cu Mexicul, 

relatează AFP. Plângerea, depusă în faţa 
unui tribunal federal din California, consi-
deră că ordonanţa preşedintelui încalcă 
două dispoziţii constituţionale, una defi nind 
procedurile legislative, iar cealaltă atribuind 
Congresului ultimul cuvânt în ce priveşte 
fi nanţarea publică. , O.A.C.

 PĂRINŢII LUI 
MATTEO RENZI,  
ÎN AREST                
LA DOMICILIU
ANCHET . Părinţii fostului 
premier italian Matteo Renzi au 
fost arestaţi şi plasaţi sub arest 
la domiciliu, într-un dosar de 
faliment fraudulos, au informat 
surse judiciare. Tiziano Renzi şi 
Laura Bovoli au fost arestaţi luni 
şi plasaţi sub arest la domiciliu 
pentru faliment fraudulos şi emitere 
de facturi false, într-un dosar care 
implică trei societăţi cooperative ai 
căror administratori de facto au fost 
recunoscuţi, potrivit unui judecător 
de la tribunalul din Florenţa. Arestul 
la domiciliu a fost decis pentru a 
evita distrugerea sau manipularea 
probelor, potrivit presei italiene 
care a citat surse judiciare. „Am 
multă încredere în justiţia italiană 
(...) şi sunt nerăbdător să asist la 
proces“, a declarat Matteo Renzi, 
44 de ani, care a ocupat funcţia 
de prim-ministru între februarie 
2014 şi decembrie 2016. „Cine 
a citit motivaţiile (acestei decizii) 
îmi garantează că nu a văzut 
niciodată o măsură atât de absurdă 
şi disproporţionată“, a adăugat 
el. „Dacă nu aş fi  făcut politică, 
familia mea nu ar fi  fost murdărită 
niciodată în acest fel“, a acuzat 
Matteo Renzi.  . O.A.C. AR

H
IV

A 
V.

L.



20 FEB 2019   21AG
EN

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

www.viata-libera.ro
Live: tiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

20
1791  u Se naşte CARL CZERNY (m. 
1857), muzician, pianist, pedagog 
austriac.
1871  u Încetează din viaţă PAUL 
KANE (n. 1810), pictor canadian.
1882  u Încetează din viaţă MOŞ 
ION ROATĂ (n. 1806), deputat 
în Adunarea ad-hoc a Moldovei, 
militant pentru cauza Unirii 
Principatelor.
1901  u Se naşte RADU CIOCULESCU 
(m. 1961 - în închisoarea din Dej), 
eseist, traducător.
1920  u Încetează din viaţă 
ROBERT PEARY (n. 1856), 
explorator american. Este 
creditat a fi prima persoană care 
a atins Polul Nord geografic al 
Pământului, la 6 martie 1909.
1924  u Se naşte EUGEN BARBU 
(m. 1993), prozator, dramaturg, 
eseist, istoric şi critic literar, 
publicist, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Internaţional „Herder“, 
cu alte premii.
1925  u Se naşte ROBERT ALTMAN 
(m. 2006), regizor american de 
film, laureat cu premii la Cannes 
şi nominalizat de şase ori la 
premiile Oscar.
1927  u * Se naşte MIRCEA 
MALIŢA, matematician, 
diplomat, eseist, poet, prozator, 
membru al Academiei Române.
* Se naşte SIDNEY POITIER, actor 
american de teatru şi film, laureat 
cu Premiul Oscar, primul acordat 
unui actor de culoare (1964).
1951 u Se naşte, la Galaţi, PETRU 
IAMANDI, prozator, traducător, 
publicist, pedagog.
1958  u Încetează din viaţă 
EMIL PANAITESCU (n. 1885, la 
Cudalbi, jud. Galaţi), istoric şi 
arheolog, fost director al Şcolii 
Române din Roma.
1989  u Eclipsă totală de Lună, 
vizibilă şi în ţara noastră.
2012  u Încetează din viaţă VASILE 
GRIGORE (n. 1935), pictor, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii naţionale şi străine. V.G.

Jocurile Olimpice 
de iarnă 
de la Garmisch-
Partenkirchen

Iniţial, în Bavaria, Germania, 
au existat două oraşe separate, 
Garmisch şi Partenkirchen, fi e-
care cu o istorie de peste o mie 
de ani. Acestea s-au unit în 1935, 
în vederea organizării Olimpia-
dei de iarnă din 1936. Astăzi, oa-
menii cunosc oraşul mai degrabă 
după denumirea de Garmisch, 
spre dezamăgirea locuitorilor 
din Partenkirchen.

Localitatea Garmisch-Par-
tenkirchen este situată în sudul 
Germaniei, în imediata apropiere  
a graniţei cu Austria. Afl ată la o 
altitudine de 707 metri, este con-
siderată inima Alpilor Bavarezi 
şi una dintre cele mai frumoase 
staţiuni montane.

Complexul din staţiunea ba-
vareză a fost inaugurat de Pier-
re de Coubertin, iar deschiderea 
ofi cială a Olimpiadei de iarnă [cea 
de-a patra] a fost făcută de Adolf 
Hitler, cancelarul Germaniei.

La startul competiţiei, care 
s-a dat pe 6 februarie 1936, pen-
tru cele 17 probe [14 masculine, 
două feminine şi una mixtă], 
s-au afl at 756 de sportivi, dintre 
care 676 bărbaţi şi 80 de femei, 
din 28 de ţări, întrecerile fi ind 
urmărite de peste 500.000 de 
spectatori.

Austria a participat cu un 
număr mai mare de concurenţi 
decât ţara gazdă, respectiv 87 
faţă de 77, în timp ce Australia şi 
Grecia au prezentat câte un sin-
gur sportiv.

La Garmisch-Partenkirchen a 
fost inclus pentru prima oară în 
programul olimpic schiul alpin.

Performerul acestei ediţii a Jo-
curilor Olimpice de iarnă a fost 
norvegianul Ivar Ballangrud, 
care a câştigat trei medalii de aur 
şi una de argint la patinaj viteză. 
Patinatoarea norvegiană Sonja 
Henie a cucerit al treilea său titlu 
olimpic şi a trecut apoi triumfal 
la profesionism.

La fi nalul întrecerilor [16 fe-
bruarie], primele locuri în clasa-
mentul general pe medalii au fost 
ocupate, în ordine, de: Norvegia 
- cu 15 medalii (din care şapte de 
aur), Germania - 6 medalii (trei de 
aur), Suedia - 7 medalii (două de 
aur) şi Finlanda - 6 medalii (una 
de aur).

România a fost reprezentată 
de 29 de sportivi, dintre care 27 
de bărbaţi, rezultatele obţinute 
fi ind mai mult decât modeste. Cel 
mai bun loc reuşit a fost 13, la pro-
ba de patinaj artistic, de perechea 
Irina Timcic - Alfred Eisenbeisser 
(acesta a fost şi fotbalist cu selec-
ţii în echipa naţională). . V.G.

sport
Februarie 1936

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u Expoziţiile 
„Regina soldat“, „125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi“.
Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pastel şi 
tapiserie semnată de Cela Neamţu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  „Vârstă de poveste“, expoziţie de pictură 
semnată de Maria Gheorghe.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 

monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 
Iveşti)  închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  „O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României“.
Complexul Muzeal de tiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Locuitori ai 

oceanelor“, „Chihlimbarul, varietate şi culoare“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, 
„Tentacule şi tentacule“, „Fosile vii - crabul 
potcoavă“. Program de vizitare: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi este închis. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

12,00 - 16,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, cerul va fi  predominant 
senin. Temperatura va atinge valoarea ma-
ximă de 12 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la circa 2 grade Celsius. ansele de 
precipitaţii sunt de 10 la sută. Vântul va su-
fl  a slab, cu o viteză de până la 10 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 762 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea va urca până la 77 la sută.  
. surse online
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PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Spre seară s-ar putea să vă 
viziteze un prieten bun.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Azi puteţi să vă bazaţi pe intuiţie.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Nu este un moment prea bun 
pentru investiţii.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Azi puteţi avea succes în toate 
activităţile casnice.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Aveţi posibilitatea să faceţi 
schimbări importante în viaţa 
dumneavoastră.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţi ocazia să petreceţi mai 
mult timp alături de persoana 
iubită.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Sunteţi tentat să cheltuiţi mai 
mult decât vă puteţi permite.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Azi puteţi avea succes în afaceri 
şi în activităţile din cămin.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Se pare că sunteţi hotărât să 
faceţi o schimbare în privinţa 
relaţiilor sentimentale.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Evitaţi orice fel de speculaţii.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi ocazia să daţi sfaturi 
excelente unor persoane mai 
tinere.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să acordaţi mai multă 
atenţie familiei. 

horoscop
20 februarie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 20 FEBRUARIE 

DRUMUL DREPTĂŢII
FILMCAFE. ora 19:40
(Crimă - Dramă - Thriller - Western, SUA, 2007)

Cu: Russell Crowe, Christian Bale.  u În Arizona, la sfârşitul secolului al XIX-
lea, faimosul bandit Ben Wade (Russel Crowe) şi gaşca sa de nelegiuiţi jefuiesc tot 
ce le iese în cale. Când Wade este capturat, un singur om se angajează să-l aducă pe 
Drumul Dreptăţii, direct către tribunal, cu trenul de 3 şi 10 spre Yuma. Numele lui 
este Dan Evans (Christian Bale).  

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
13:55 Vorbeşte corect!
14:00 Telejurnal
14:45 Teleshopping
15:00 Convieţuiri
16:00 Convieţuiri
17:00 Telejurnal
17:05 Interes general
18:00 Unirile românilor
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Ora ul în fl  ăcări
     SUA, Dramă
00:10 Telejurnal
00:45 Unirile românilor (R)
01:40 Toate-s vechi şi 9-s toate
02:20 Ora ul în fl  ăcări (R)
     SUA, Dramă
 

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Maruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma
23:30 tirile Pro Tv
00:00 Doctor Strange (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:00 Las fi erbinţi (R)
Romania, Comedie

03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 tirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Guess My Age –  

Ghiceşte vârsta
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Fructul oprit

Romania, Dramă
23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:00 Guess My Age – Ghiceşte 

vârsta (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopţi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
14:30 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
19:00 tirile Kanal D
20:00 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:00 Bravo, ai stil!
00:00 tirile Kanal D (R)
01:15  Puterea dragostei (R)

cu Andreea Mantea
03:45 Pastila de râs
04:15 Povestea noastră (R)

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 tirile Kanal D (R)

07:50 Aventurile Căpitanului 
Underpants

09:15 ase zile, şapte nopţi
cu Harrison Ford, 

Anne Heche
10:55 Nixon
14:05 Omul spectacol
15:50 Spune-mi o poveste -

Ep. 7
16:35 Povestea slujitoarei - 

Ep. 1
17:30 Povestea slujitoarei - 

Ep. 2
18:20 Roata minunilor
20:00 Cu drag, Simon
21:50 True Detective - III, Ep. 7
22:55 Mamă!
00:55 Un parc de distracţii 

neobişnuit
02:20 O moştenire toxică
03:50 Cei 12 invincibili

07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Pescar hoinar (R)
11:00 Mic dejun cu un campion (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Primăverii

Romania
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Opt şi jumătate

Italia, Franta, Dramă
22:40 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:35 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
00:30 Câştigă România! (R)
01:30 Opt şi jumătate (R)

Italia, Franta, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 20 februarie

remember
Falco (1957-1998)

Cântăreţul austriac de muzică 
pop-rock Johann (Hans) Holzel, cu-
noscut sub numele de scenă Falco, 
s-a născut pe 19 februarie 1957, la 
Viena. A urmat cursurile Şcolii de 
muzică  Ziegelofengasse, o respec-
tabilă şcoală particulară din Vie-
na, unde a învăţat să cânte la pian. 
La vârsta de 16 ani, a abandonat 
cursurile liceale. A hoinărit o vre-
me, timp în care şi-a descoperit pa-
siunea pentru chitară. O jumătate 
de an la Conservatorul din Viena 
i-a fost îndeajuns să devină un pro-
fesionist şi să cânte în diverse for-
maţii. În 1997, s-a stabilit în Repu-

blica Dominicană, la Puerto Plata, 
pe coasta de nord, unde a închiriat 
o vilă, împreună cu top-modelul 
canadian Caroline Perron. În Repu-
blica Dominicană, a fondat o casă 
de discuri. Din bogata sa discogra-
fi e amintim albumele: „Rock Me 
Falco“, „Wiener Blut“, „Der Komi-
sar“. Mai multe single-uri, precum 
„Rock Me Amadeus“, „Joannie“, 
„Der Komisar“ sau „Titanic“, au 
fi gurat în clasamentele internaţi-
onale. Falco şi-a pierdut viaţa într-
un accident petrecut pe 6 februarie 
1998. Ultimul album semnat Falco 
a apărut postum. . V.G.

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

271 CM
336 CM
349 CM

- 8 cm
- 12 cm
- 5 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

344 CM
272 CM
218 CM

- 5 cm
- 5 cm
- 5 cm
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Familia 
tradiţională 
nu merge 
la Eurovision

rebus
De jos…în sus! (fantezie)

ORIZONTAL: u 1) Zece beţe! 2) Nai! 3) Micul seif al obiectelor preţioase 
-  Lăsaţi în urmă! 4) Cea care ne este aproape – Vechi act de la domnie. 
5) Cutie…din plastic! – Ne ţine în viaţă. 6) Curg în lături! – Bună la legat. 
7) A suporta consecinţele gerului. 8) Bani ca la Teheran – Olimpiada 
Naţională de Astronomie şi Astrofi zică (siglă). 9) Dă-i şi dă-i! 10) Trecute 
în şir!

VERTICAL:u  1) Presupune nişte urmări…la vorbă – A mistui cu foc. 
2) Ne luptăm cu el mereu – Zile la romani. 3) Oameni fără identitate 
- Cresc la căldură. 4) A sfârşi rău…la băutură – Cunoscuţi din 
familie…cu grămada. 5) Localitate în Rusia – Unele ca nişte acrituri. 
6) Înainte,înainte! – A apărea la iuţeală – Unde! 7) Înainte,înainte! – 
Singurică,singurea… - Poezii laudative. 8) Oameni de cultură tehnică – 
Luate de valuri. 9) Cei din anturajul apropiat – Puţin adevăr,nu strică! 
10) Inechitabilă la judecată – Neica de la ţară.
Dicţionar: INTA, INA, ADE.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Nu-i de râs“ de ieri:
Orizontal: u

EHEUPEAMEA, ATRIU, ALO, ASCA, RODIT, SI, TRIBUNI, ASTEA, SLIN, C, 
INSETA, I, NANI, MARIN, ICTERIC, CC, REA, USOARA, PATAGELZED.

sudoku

Dezlegarea jocului „M RI“ de ieri:
Orizontal: u

B, M, M, CAMATAR, BARACA, V, CARENAT, TEMENEA, RA, LOC, ARC, T, CER, ONORA, 
IMPRESARI, STAR, AI, AL, AN, AGENTI, AR, DOR, OAC, IAD, AORTE.

integram  
Laterale... la corp

Rămasă la 
urmă

Coleg de 
armată

...

...
Icre sărate

Specie
Trimis 
special

Nereu ită

O eancă

Înfrăţire la 
modă

Joc de ape

Mare la 
mare

Culpe!

Mici la 
kilogram

Roată

Stări de 
le in

Abis!

În agă!

Trai în 
stradă!

Zgomot de 
sus

Omul de 
zăpadă

Unică!

Canadianul 
verde

Femeie 
binedispusă

Mutat în 
centru!

Luat în 
braţe!

...

Sanctuar

Cumul de 
luni

Mediu 
vital!

Stinge 
setea

A domni

Centrul 
cercului!

În larg la 
mare!

Plin de stil!

Raiată!

Inestetic

Unice!

Într-un 
sens

A face 
bine
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9 6
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5 8 4 3 9 7 1 2 6
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glume
VASILE GHICA 

1- Deci, stimaţi colegi, secretara 
noastră a născut astăzi. Dăm toţi 
bărbaţii câte 100 de lei şi facem 
analiza ADN. 2- De ce toţi mirii sunt veseli?

- Pentru că au iluzia, 
nătângii, că au dat de fata 
moşului.

u Cică iar e scandal pe 
la noi, după fi nala naţională 
a Eurovision. Deşi e clar că nu 
avem vreodată şanse la trofeu 
şi, dacă ne luăm după ultimele 
rezultate, nu avem şanse nici 
măcar la un loc în fi nală, 
toată lumea face scandal că a 
câştigat o româncă ce are origini 
canadiene (sau invers) şi nu 
una cu origini americane. Sau 
invers! Laura Bretan a fost marea 
perdantă a fi nalei, deşi a primit 
un vot masiv de încredere din 
partea publicului. Motivul? Doi 
dintre juraţi, gay ca orientare 
(hei, noi nu judecăm), i-ar fi  
dat fostei câştigătoare de la 
“Românii au Talent” note foarte 
mici, pentru că aceasta a spus, 
clar şi răspicat, că susţine familia 
tradiţională.

u Dincolo de faptul că 
votul de la Eurovision e cam ca 
votul pe care vrea Tudorel Toader 
să îl dea pentru procurorii 
români de la Parchetul European 
(publicul contează doar ca a 
şaptea parte - juriul + public), 
toată tevatura asta ne stă în 
sânge. Altfel, de ce ar fi  înjurat-o 
bravii noştri compatrioţi pe 
adversara Simonei Halep din 
fi nala de la Doha, pentru 
simplul fapt că a făcut ceea ce 
regulamentul oricum îi permite? 
Dacă era invers, hehe... .

reţeta zilei
Brioşe             
cu ovăz, miere 
şi scorţişoară

INGREDIENTE. 250 g fulgi de ovăz, 2 mere, 
2 ouă, 1/2 linguriţă scorţi oară, 1/4 linguriţă nuc oară, 
4 linguri zahăr, 1 pliculeţ praf de copt, 1 pliculeţ zahăr 
vanilat, un praf sare; 

PREPARARE. Trece fulgii de ovăz prin robotul 
de bucătărie. Combină-i apoi cu praful de copt, 

nuc oara, scorţi oara, praful de sare, zahărul i zahărul 
vanilat. Separat, tot în robotul de bucătărie, pasează 
două mere curăţate de cotor i amestecă-le cu două 
ouă. Amestecă ingredientele lichide cu ingredientele 
solide i omogenizează compoziţia. Toarnă amestecul 
în forme de brio e unse cu unt. Dă brio ele la cuptor la 
180 de grade, pentru 30-35 de minute. , A.F.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gur u

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. 
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RĂNITĂ ÎNTR-O 
INTERSECŢIE 
PERICULOASĂ
PRIORITATE. O femeie 
de 49 de ani, pasageră într-un 
autoturism care circula regulamentar, 
a ajuns cu multiple leziuni la spital, 
după ce autoturismul a fost lovit 
violent de o altă maşină, într-o 
intersecţie recunoscută pentru 
accidente. > pag. 03

DRAGOBETELE, 
SĂRBĂTORIT 
LA CENTRUL 
CULTURAL
TRADIŢIE. Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” organizează, la 
sediul din strada Domnească nr. 61, în 
Salonul Artelor, un eveniment dedicat 
Dragobetelui, sărbătoarea dragostei la 
români. > pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  18 - 23 februarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

7 miercuri

18 - 23 februarie 2019

7

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Aplicaţia Galati City App 
nu funcţionează
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„O aplicaţie moartă la propriu, 
după câteva luni de viaţă! RIP Ga-
laţi!” - „Aplicaţia nu mai merge, 
a durat cam mult…” - „A picat 
după patru luni, nimeni nu mai 
răspunde la sesizări şi, chiar dacă 
răspunde, nu face nimic”. Acestea 
sunt doar câteva dintre recenzii-
le aplicaţiei Galaţi City App care 
pot fi  citite de cei care încearcă 
să o descarce de pe Google Play. 
Lansată de Primăria municipiu-

lui Galaţi pe 31 octombrie 2018, 
cu rol de ghid turistic digital şi 
platformă interactivă pentru 
sesizările cetăţenilor, aplicaţia, 
pentru care Primăria plăteşte 
fi rmei Eventya Co SRL, 69.377 de 
lei cu TVA, adică peste 15.000 de 
euro, era nefuncţională ieri. Situ-
aţia este cu atât mai deranjantă 
cu cât modulul „Raportări şi inci-
dente” le permitea gălăţenilor să 
trimită sesizările lor direct către 
Primărie.  

Conform reclamaţiilor, eroa-
rea durează cel puţin din 12 fe-

bruarie, adică de o săptămână, 
motiv pentru care am solicitat 
explicaţii administraţiei locale 
pentru această situaţie. „A fost 
o chestiune de ordin tehnic ce 
ţine de mentenanţa paginii. Ad-
ministratorii spun că, cel mai 
probabil, până mâine lucrurile 
se vor rezolva”, ne-au comuni-
cat reprezentanţii Primăriei 
Galaţi.  .

SESIZĂRILE CETĂŢENILOR  . EROARE
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